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Poznań^ 21 stycznia. Na posiedzeniu izby poselskiéj 
au8tryackiego rejchsratu z dnia 14 bm. podczas rozpraw o po- 

‘ datku zbytkowym, zabrał głos także poseł Grocholski. Po- 
t «tarzamy tę mowę szanownego posła, rozwodzącą, się nad sto-
r guńkami galicyjskiemi:
i. Poseł Grocholski: „Jeżeli prosiłem o głos przeciwko 

wnioskowi wydziału, wcale nie zamierzałem występować przeciw 
d' podatkowi od zbytków w ogóle. Zasada tego podatku, według 

któréj ten, kto posiada dostateczne środki, a nawet robić może
5 wydatki zwykłą miarę przechodzące, stósunkowo pociągnięty 
5 bywa do pokrycia potrzeb publicznych, może być liberalną 

i demokratyczną; i to zapewne jest powodem, z jakiego wy
dział popiera zaprowadzenie tego podatku w Austryi, utrzy
mując, że przeciw temu podatkowi nie mówią te skrupuły,

2“ które stoją w drodze zaprowadzeniu podatku osobowego i kla- 
j’ sycznego; a przeciw tym dwom podatkom mówią według zda- 
-• nia wydziału powody polityczne.
15 „Jednakże, panowie nie będzie można zaprzeczyć, że jeszcze 

nie dosyć na tćm, aby zasada podatku była sprawiedliwą; po
trzeba jeszcze rzeczywistego istnienia właściwych i niezbęd
nych temu rodzajowi podatku warunków, inaczéj bowiem po
mimo sprawiedliwéj zasady podatek stałby się niesprawiedli
wym w zastósowaniu. I to panowie, czyni kwestyą opodatko
wania bardzo trudną. Każdy podatek sięga w najwewnętrz- 

2¡ niejsze stósunki żywotne narodu, a każdy, chociaż co do za- 
L’ zady najsprawiedliwszy, lecz nie właściwie zastósowany, jeżeli 

mu zbywa na nieodzownych warunkach, może pomyślności na-
dovodu u samych korzeni zadać niepowetowaną klęskę.
:hd „Takim warunkiem do zaprowadzenia podatku od zbytku 
lzit według mego zdania, jest rzeczywisty i powszechny dobry byt 
i, u w kraju. Tam gdzie dobry byt na niskim jest stopniu, zapro- 
iec wadzenie podatku od zbytku jest niemożliwćm. Albowiem 
j21!chcąc tym podatkiem dosięgnąć wydatków po za zwyczajną 
a p miarę wychodzących, zawsze można się narazić na niebezpie
czeństwo podkopania zarobku, a w ogóle zdolności zarobkowa-

iia kraju. Zawsze zbywać będzie na pewnym punkcie opar- 
Tam gdzie kraj jest ubogim podatek od zbytku jest zu-

Meroemą anomalią. Albowiem znajdzie się tam albo mała tylko 
iginuczba osób do płacenia podatku obowiązanych, a dochód z po- 
ę paitku będzie bardzo mały i nieznaczny, ale podatek sięgać bę- 
20»zie rousiał i rozciągać się na takie podatki, które według da- 

-—nych panuiących pomiędzy narodem wyobrażeń należą do 
łyczajnych, codziennych potrzeb, a zatém są niezbędne. Po
etek taki sprawiłby zupełne zamięszanie we wszystkich eko-

ł’Mnmicznych i społecznych stosunkach.
SW „Przestałby on być podatkiem od zbytku, a raczéj stałby 

• »npodatkiem samowolnym, albo samowolnością podatkową. 
wyBirdzoby się mylił panowie, ktoby sądził, że podatek taki do-
!J Krhkałby tylko bezpośrednio płacących. Jak każda samowol- 
®or’J(iśó dotknąłby on wszystkich warstw ludności.
^a,, „Nie wiem, czy ten według mego zdania niezbędny waru- 
*TI!1jik do zaprowadzenia podatku od zbytku, ów powszechny do-

byt rzeczywiście istnieje w całćj monarchii. Według
^sprawozdania wydziałowego rzecz się tak niema; owszém wy- 
’uń'ijał przyznaje, że dobry byt prawie wszystkich klas ludności 
‘ aii ro™oiu 8wym pozostał na niskim stopniu, a trudno o tćm 
S zważymy, że cały dochód od ceł w całćj monarchii

Btryackiéj wynosi tylko, 15,600,000 złr., a zatćm ani 4 pet.
>"• >'ego publicznego dochodu, gdyż wysokość dochodów od ceł 
,8t n'ezawodnie najpewniejszą miarą osądzenia zamożności 
i»»* raju.
j , »Co się zaś tyczy Galicy i, którą tu mam zaszczyt zastępo- 
| i dla tego tćż przedewszystkiem na względzie mieć muszę

"-T ’ahara się powiedzieć bez ogródki, że jest ubogą, bardzo 
13«iogą, Nie ma ona prdWje żadnego krajowego przemysłu, 
'F czasu przyłączenia jćj, a zatćm prawie od pół wieku, jest
7 tym wzg’ędem krajem kolonialnym dlazachoduichprowin- 
'• Gospodarstwo wiejskie, jedyne źródło dochodów kraju, 
ale jeszcze nie doszło do tego stopnia rozwoju, jaki się znaj- 
'le w prowincyach zachodnich. Wielu z was panowie, zna 
’'cwne kraj ten z własnego poglądu, tych więc niepotrzebuję 
ekonywać. Wszystkie małe i liche chaty wieśniacze i za-

75 «wania gospodarcze bez wyjątku a dworskie folwarki i bu- 
lAKlŁ','1«! gospodarcze po największćj części zbudowane są 

r¿e»a i gliny, a jeźli tu i owdzie znajdzie się murowany,
' alsz)’ budynek, to tylko dla tego zwraca uwagę, ponieważ 
'"^ystkich innych jaskra wićj odbija; tu w tym kraju nikłby 
. D>c zważał. Miasta są rzadkie, a i te tylko małe i biedne. 
Í * należy do nadzwyczajnych rzadkości. I w tym kraju, 
2 “"1c, chcianoby jeszcze zaprowadzić podatek od zbytku? 
' r b ° n’8 by*0 arcysmutnćm panowie, śmiaćby się z tego 
"bro8, A jakim^e sposobem miał się u nas rozwinąć byt
J: Wszak zbywa nam do tego na wszelkich warunkach. 

>0?Iczony na gospodarstwo wiejskie kraj niemapotrzebnych 
•łan V£h kai,itałów ’ musi pożyczać sobie na lichwę, 
e y. Szczgdzanie, które jedynie tworzy kapitały, jest tam nie 
'Xj .’ 8dzie podatki pochłaniają prawie - połowę czystego

■1 Jeszcze prawie co rok bywają podwyższane, druga 
'Cweg0Z^Ste^° dochodu ponosić musi procenta kapitału ob-

statystycznćj książeczki podręcznćj z roku 1861 
IŁ8,4 w,pnlicyi jedna mila bitego gościńca na 2% mili 

n •a P°w.'erzchni, podczas kiedy w zachodnich prowin-
- Jito o 'C-z ® kwadratową zawsze więcćj aniżeli mila 

gościńca wypada; a gdzie jedyny przedmiot handlu sta

nowią surowe gospodarcze płody, tam panowie podwójną mają 
ważność gościńce komunikacyjne.

„Ile mamy kolei żelaznych, wiecie panowie z ostatnich 
rozpraw nad koleją lwowsko czerniowiecką.

„Z żeglugą robiono w zeszłym roku pierwszą próbę na 
Dniestrze. Ale nietylko panowie, że brakło nam materyalnych 
środków do popierania rozwoju dobrego bytu, zbywra nam także 
na środkach do umysłowego wykształcenia, które niezaprze- 
czenie jest w wieku naszym niezbędnym warunkiem materyal- 
nego dobrego bytu. Tak jest panowie; w szkołach naszych 
od najniższych począwszy uczono zawsze w języku niemieckim 
a zatćm krajowi obcym; a w skutek tego działo się, że kiedy 
w niższych klasach potrzeba było wyłącznie trawić czas na 
uczeniu się języka niemieckiego, w wyższych klasach uczono 
się w języku w którym jeszcze nie miano biegłości przedmio
tów; a w końcu jeźli po skończonćj czwartćj lub piątćj klasie 
gimnayalnćj, jak to wszędzie się dzieje, udać się miał do ja
kiego zawodu, przekonał się zwykle, że nic nie umie. Szkoły 
istniały u nas jedynie dla kształcenia urzędnikó w, a ponieważ 
językiem urzędowym wyłącznie był język niemiecki, zatćm na
turalnie i językiem w szkołach był ten sam niemiecki język. 
Na wykształcenie ludności wy wierał ten opaczny system szkólny 
wpływ jak najszkodliwszy. Ten dziwaczny system nie dopusz
czał rozwoju materyalnego dobra kraju, a jeźli dziś panowie 
zeszliśmy na żebraków, to winien temu po większćj części rzą
dowy system szkólny i naukowy.

„W ostatnich latach zaszła wprawdzie w zachodnich ob
wodach przynajmnićj w części zmiana na lepsze, ale w obwo
dach wschodnich pozostało po dziśdzień wszystko po da
wnemu.

„Z wyjątkiem jedynego niższego gimnazyum językiem 
wykładowym po wszystkich gimnazjach, w uniwersytecie lwo
wskim, w szkole technicznćj, a nawet w szkołach realnych, któ
rych zadaniem przecież jest kształcić do zawodów praktycz
nych, zawsze jeszcze jest język niemiecki.

„Ale uajciekawszćm i nigdzie niepraktykowanćm z tego 
wszystkiego jest to, że nawet w szkołach ludowych wiejskich, 
wyłącznie przez gminy utrzymywanych, dzieci wieśniacze czas 
trawić muszą na uczeniu się języka niemieckiego. Po zapro
wadzeniu konstytucyi zaniechano tego wprawdzie przez kilka 
miesięcy, ale od roku znowu wró ono do tego samego rozpo
rządzenia.

„A może mi panowie zarzucicie, że sprawy szkólne na
leżą do sejmu krajowego, a zatćm że sejm galicyjski powinien 
był temu zaradzić? Tak jest panowie, sejm galicyjski na 
pierwszćj kadencyi jednogłośnie uchwalił, że tylko języki kra
jowe mają być wykładowymi; jednak jak panowie widzicie, nic 
to niepomogło.

„A kiedy mówię już o środkach popierających dobry byt 
materyalny, to niemogę pominąć i tego, że w naszym wyłącz
nie rólniczym kraju nawet czynność galicyjskiego towarzystwa 
gosdodarczego rząd zatamował. Nie wolno mu było jak w in
nych prowincjach tworzyć towarzystw filialnych, a zatćm od 
razu już skazano je na niedołęztwo. Usiłowanie zaś zaradzić 
temu brakowi za pomocą inBtytucyi stałych korespondentów 
poszlakowano o politycznie podejrzany zamiar, w skutek czego 
zabroniono od dwu lat odbywania zgromadzeń galicyjskiego 
gospodarczego towarzystwa.

„Uważałem to za mój obowiązek, skreślić panom bardzićj 
szczegółowo i wszechstronnićj stan kraju mego, gdyż chodziło 
mi o przekonanie panów, że u nas zbywa na nieodzownych 
warunkach dobrego bytu i że tćm pewniej jesteśmy ubogimi, 
o ile ubogimy być musimy. Uczyniłem to tylko z prawdziwym 
wstrętem, gdyż niechętnie się odsłania swe cierpienia, jeźli się 
nie spodziewa żadnego zaradzenia.

„A jeżeli panowie, chcecie jeszcze jednego dowodu ubó
stwa Galicji, dostarczy go wam wybitnie budżet na rok bie
żący. Tam znajdziecie pomiędzy różnemi dochodami z nad
wyżek opłat egzekucyjnych i karnych na obie części Galicyi 
podaną kwotę 26,800 złr., naturalnie po odtrąceniu tego , co 
podług przepisu pobiera egzekwujący. Gdyby JEks. minister 
skarbu był tu obecnym, powołałbym się na niego samego, aby 
poświadczył, czy w Galicyi ze złćj woli nie wypłacają w termi
nie oznaczonym. Nie, panowie, w zuanćm ubóstwie kraju leży 
przyczyna tych nigdy niekończących się zaległości. I w takich 
stósunkach chcieć wymagać jeszcze podatku od zbytków ? Pa
nowie 1 to gorżka ironia.

„Jeżeli już w ogólności jestem przeciw zaprowadzeniu po
datku od zbytku, jeszcze bardzićj muszę się przeciw niemu 
oświadczyć, jeźli rozważę, co podług projektu rządowego 
i wniosku wydziału stanowić ma przedmiot tego podatku od 
zbytku. Z zasady przedmiotem podatku takiego powinny być 
tylko przedmioty zbytkowe. Co należy do codziennych zwy
kłych potrzeb i według przyjętego pomiędzy ludnością zdania 
jest niezbędnćm, nie powinno podpadać podatkowi od zbytku. 
Jeżeli zaś większa, pewną miarę przewyższająca liczba potrze
bnych rzeczy ma być przedmiotem podatku od zbytku, to po
minąwszy już że wartość takiego podatku od zbytku sama 
przez się byłaby bardzo problematyczną, należałoby przynaj
mnićj z największą ostrożnością postępować przy oznaczeniu 
tego, co ponad zwykłe potrzeby za zbytek uważać wypada Tu 
bowiem, gdzie stosunki każdego królestwa i kraju z osobna są 
tak różnćj natury, na to przecież wzgląd mieć należy, aby cię
żar tego podatku stósunkowo równy był dla wszystkich pro
wincji.

„Zwróciwszy więc uwagę na zaprojektowane przez rząd

a przez wydział poparte przedmioty podatku od zbytku: służba 
powozy, konie; należą one wszystkie do zwykłego, codziennego 
użytku i właśnie już dla tego mnićj się nadają na przedmioty 
podatku od zbytku.

„Lecz jeszcze bardzićj jaskrawo występuje na jaw niewła
ściwość tego całego projektu, jeżeli weźmie się pod rozwagę 
przedmioty te z osobna i osobne stósunki królestw i krajów. 
Że dom w mieście trzymający dwie sługi, ma tylko to co jest 
koniecznćm, każdy zaś mający trzy sługi robi zbytek, jest tak 
uderzającą nieprawdą, że istotnie nie można się domyślać, jak 
na podstawie takiego przypuszczenia podatek może być wyzna
czony. Czyż nie należy przytćm mieć na względzie liczby 
członków rodziny, okoliczności, czy są zdrowi, chorowici albo 
ułomni, młodzi, małoletni, 03obnćj opieki potrzebujący albo 
dorośli, okoliczności, czy prowadzi się gospodarstwo w domu, 
albo każę przynosić strawę z traktyerni? A przez to, że na 
wsi dopiero czwarty sługa ma być opodatkowany, ezyż rzeczy
wiście zachowano już równowagę między miastem a wsią? 
O ile to dzieje się w innych prowincyach, nie wiem; ale w Ga
licyi rzecz się ma ioaczćj.

„Zaprowadziłoby to mnie zadaleko, i obawiałbym się, że
bym panów bardzo nie znudził, gdybym chciał zapuszczać się 
we wszystkie szczegóły, w celu skreślenia panom obrazu stó- 
sunków galicyjskich. Dla tego chcę się tylko ograniczyć na 
wykazaniu wam na podstawie statystycznych urzędowych dat, 
jakie skutki miałby w Galicyi proponowany podatek od sług.

„Galicya ma prawie tę samą liczbę mieszkańców co Cze
chy, zaledwie 100,000 dusz stanowi różnicę. Jeżeli więc ma 
się wzgląd na dobry byt Czech, na ich rozwinięty handel 
i przemysł, na liczne znaczne miasta, licznie odwiedzane ką
piele, mniemam panowie, że jeszcze pozostaję poza prawdą, 
jeźli powiem, że liczba służbodawców w Czechach dwa razy jest 
tak wielką jak w Galicyi. Podług rozdanego nam szczegóło
wego wykazu do budżetu podatku osobowego, klasowego i zby- 
tkowego, cała ilość sług, przy podatku od zbytku uwzględnić 
się mających, wynosi w Czechach 95,652, w Galicyi razem 
wziąwszy 158,628, a zatćm prawie dwa razy tyle. Czyż pano
wie nie pojmujecie, coby to był za krzyczący nieproporcjonalny 
stósunek między Czechami a Galicyą? Ponieważ liczba słu
żbodawców w Czechach niezawodnie dwa razy taką jest jak 
w Galicyi, a o tćm możecie się panowie przekonać z porówna
nia każdćj kategoryi z osobna klas trzymających sług, w Gali
cyi i Czechach, liczba zaś sług w Czechach prawie o połowę 
mniejszą jest aniżeli w Galicyi, przeto w Galicyi przypada na 
jednego służbodawcę trzy do czterech razy tyle sług co w Cze
chach; a ponieważ od każdego pewną normalną liczbę prze
wyższającego sługi ma być płacony podatek w progresyi wzra- 
stającćj, Galicya więc płaciłaby dziesięć razy więcćj od Czech, 
pomimo, że Czechy niezawodnie daleko są bogatszym krajem 
aniżeli Galicya.

„Popatrzcie panowie w ów wykaz szczegółowy, a znajdzie
cie, że liczba sług w Galicyi przewyższa jeszcze liczbę sług 
w Czechach, Morawie i Styryi razem wziętą.

„Jeżeli więc panowie powiecie, iż to źle jest, że w Galicyi 
tyle sług trzymają, to zupełnie zgodzę się na to, lecz to pano
wie nie jest jeszcze przyczyną, aby Galicyą dla tego uciskać 
większym podatkiem. Podatek przecież nie powinien być 
karą. Zresztą uczy doświadczenie, że im mnićj naród jaki 
postąpił pod względem materyalnym, im mnićj rozwinięta 
jest w kraju czynność przemysłowa, tćm więcćj sług tam trzy
mają a nawet trzymać muszą, a mianowicie klasy zamożniej
sze ; słudzy ci bowiem wszystko to robić muszą, do czego 
w krajach bardzićj rozwiniętych osobni są przemysłowcy. Tak 
np. aby tylko o jednćm wspomnieć, prócz miast okręgowych 
nie masz w Galicyi nigdzie piekarzy z rzemiosła, zatćm piecze
nie chleba odbywać się musi w całym kraju w domu. O ileż 
większą już przez to samo musi być w Galicyi liczba sług, ani
żeli w zachodnich prowincyach.

„Właśnie ta wielka liczba sług w Galicyi jest wymownym 
dowodem, jak nisko rozwiniętym jest kraj pod względem ma
teryalnym ; jak niedojrzałym do zaprowadzenia podatku od 
zbytku.

„Nie o wiele szczęśliwszym jest projekt czyniąc powozy 
i konie przedmiotem podatku zbytkowego. W samćj rzeczy 
muszę przypuszczać, że ograniczono się tym razem jedynie na 
tćm, co przy sposobności widziano na własne oczy. W Wie
dniu albo w ogóle po wielkich miastach, utrzymywanie ekwi- 
pażów niezawodnie jest zbytkiem; tu bowiem wszędzie, dokąd 
się kto chce dostać, dojść może bądź piechotą, bądź ma zawsze 
na zawołanie fiakra, komfortabla, omnibusa lub woźnicę naję
tego. Ale na stósunki wiejskie panowie, nie miano najmniej
szego względu; a znów mam tu najbardzićj ten kraj na oku, 
który mam zaszczyt zastępować w tćj wysokićj izbie.

„U nas z wyjątkiem małćj liczby ekwipażów w Krakowie 
i we Lwowie nikt nie trzyma powozu i koni dla przyjemności 
i rozrywki, lecz tylko ze względów na niezbędną konieczność. 
Jużto obcowanie towarzyskiejzjludźmi tego samego stanu, obco
wanie z osobami równego stopnia wykształcenia jest koniecz
nością; a jednak byłoby to u nas na wsi niepodobieństwem dla 
właściciela ziemskiego, dzierżawcy, dla księdza na wsi, dla za
rządcy gospodarczego, gdyby nie miał powozu i koni. Do tego 
dołączyć potrzeba jeszcze mnóstwo koniecznych podróży, czy 
to za interesami, czy tćż dla wypełnienia obowiązku; dodać 
potrzeba i to, że u nas do jednego folwarku należy kilkaset do 
tysiąca morgów pola ornego i łąk, co także, panowie, skutkiem 

• jest ubóstwa. A pola te są po największćj części porozrzucane;



?
kommasacya liczy s:ę u nas do pobożnych życzeń. Dozór i za- 
wiadowanie g ispodarstwa wymaga u nas dla tego już samo 
przez się utrzymywania koni wierzchowych i pociągowych. 
I tu nie chcę panów nużyć wyliczaniem szczegółów. Ale po- 
zwólcie mi przynajmniej powiedzieć, że ja S3m muszę o 2’/2 
mili posyłać po mięso, że tak daleko u am do poczty i apteki, 
a że najbliższe mieszkanie doktora medycyny o 6 mil odemnie 
odległe. I jnająż być konie i wozy, które z tych przyczyn 
utrzymywać muszę artykułem zbytku? Czyż nie są raczćj 
ciężarem i to bardzo uciążliwym chociaż niezbędnym ciężarem? 
W innych krajach są różne sposoby jeżdżenia, które, chociaż 
w części, robią zbytecznśm kosztowne trzymanie własnych po
wozów i koni; u nas, panowie, są takie sposoby całkiem nie
znane. U nas każdy ograniczony jest na własne środki, i dla 
tego trzymanie powozów i koni należy u nas do potrzeb zwy
kłych, codziennych; nie jest więc artykułem zbytku. Zapewne 
majętniejszy będzie miał lepsze wozy i konie, ale biedniejszy 
będzie miał gorsze schodząc aż do biednego kupca żydka, któ
rego mały jednokonny, powrozami powiązany, całkiem nie 
okuty wózek wraz z kulawym koniem często nie wart 10 zlr.; 
ale obejść się, panowie, nie może nikt bez wozu i koni.

„Już wydział wyjął z pod opodatkowania jeden powóz na 
wsi; być może, że na tćm dość innym prowineyom, jednak Ga- 
licyi nic to nie pomoże. Całkiem słusznie powiedział mi nie
dawno jeden z moich rodaków, że u nas raczćj druga para bó- 
tów, aniżeli drugi powóz jest artykułem zbytkowym.

„lu znowu, panowie, uwzględniać należy szczegółowe stó- 
sunki kraju. Czćm dalsze są odległości, które przebywać po
trzeba, czy z obowiązku, czy dla interesu, czćm rzadszy jest 
zręczny rzemieślnik, który naprawi wóz popsuty, tćm więcćj 
trzeba mieć wozów. W Galicyi bowit m rzadsze są aniżeli 
w zachodnich prowincyach miasta, do których udawać się po
trzeba czy w interesie czy z obowiązku. Z powodu złego stanu 
dróg pozwoliłem sobie zrobić już uwagę, że prawie na trzy 
mile kwadratowe powierzchni zaledwie jednę milę mamy bitego 
gościńca. Okoliczność, że mamy kraj ubogi, i powozy nasze 
sprowadzać musimy z zachodnich prowincyi opłacając tćm sa- 
mćm bardzo znaczne koszta transportowe, sprawia, że po naj- 
większćj części mamy stare złe wozy; o tćm zaś, że zręczni 
rzemieślnicy bardzo są u nas rzadcy, jakotćż, że naprawa ze
psutego powozu dłuższego wymaga czasu, szczegółowo wspo
minać nie potrzebuję.

„Tćm, co dotąd powiedziałem, sądzę, żem zarazem do
wiódł, iż z powodu znaczniejszych odległości, gorszych dróg, 
z powodu większćj rozległości folwarków, stósunkowo musimy 
trzymać więcej koni. Do tego dodać jeszcze należy, że zawód 
naszych koni jest mniejszy, ich siła w zaprzęgu mniejsza, i że 
dla tego więcćj ich potrzebujemy do zaprzęgu.

„Zupełnie zaś nie pamiętano o tćm, że przedłożony poda
tek bardzo ciężko dotknąłby zwykłego w kraju naszym chowu 
koni. Owe lekkie konie pod jazdę, w które się zaopatruje u nas 
c. k. armia, nie chowają się w stadach. Stada nie mogą do
starczać koni pocenie 120-130 złr. Konie takie chowają 
osobno właściciele ziemscy, dzierżawcy, księża po wsiach, cfi- 
cyaliści gospcdarczy. Taki, panowie, jest w kraju naszym 
własny krajowy sposób chowania koni. Podatek, chociażby 
tylko wynosił cztery albo dwa złr. wpłynąłby tu bardzo szko
dliwie, i raczćj byłby wszjstkićm innćm, tylko nie podatkiem od 
zbytku.

„Pochlebiam sobie, panowie, żem was przekonał, iż, jeźli 
w ogólności przedłożony podatek od zbytku nie odpowiada stó- 
sunkom austryackim, w Gdicyi byłby zupełnie niesprawiedli
wym i niemożliwym, a nawet, że na Galicyi przy jćj szczegól
nych stósunkach nie tylko ze względu na jćj dochody, lecz i li
czebnie daleko więcćjby ciężył aniżeli na zachodnich prowincj
ach; otwarcie zaś mówiąc cały ciężar tego podatku spadłby ńa 
Galicyą i kraje do korony węgierskićj należące.

„Chociaż wiem, że wy, panowie, nie odstąpicie od zasady 
jedności podatkowćj dla całćj monarchi, to z drugićj strony na 
to liczę, że niepodobna, abyście mogli uchwalić taki podatek, 
któryby oczywiście obciążał nie proporcyonalnie kraj i dla tego 
z ufaością liczę na wasze uczucie słuszności, że już jedynie 
z tego powodu odmówicie przyzwolenia na przedłożony po
datek.

„W tćj nadziei pozwalam sobie postawić wniosek: Wy
soka izba raczy uchwalić przejście do porządku dziennego tak 
ze względu na projekt rządowy tyczący się zaprowadzenia po
datku od zbytku, jako tćż ze względu na niniejszy projekt do 
ustawy, przez wydział przedłożony.“ (brawo.)

Z spisu osób obejmującego ośm łamów Staats&nzei- 
gera, którym NPan raczył w dniu uroczystości koronacyjnćj 
i orderowćj udzielić ordery, otrzymali, pomiędzy innemi: Or
der orła czerwonego 4tćj klasy: Gallenkamp, radzca ape
lacyjny w Ebrenbreitstein; Glac ser, landrat powiatu średz- 
kiego; Goebel, radzca sprawiedliwości i audytor guberni- 
alny w Królewcu; Goerdeler, radzca apelacyjny w Kwi
dzynie; Graeber, kasyer w Lidzbarku, w powiecie brodni
ckim; Grieben, radzca sądu powiatowego w Berlinie; Gun- 
ther, radzca sądu powiatowego w Toruniu; Hachtmann, 
radzca apelacyjny w Naumburgu; Hausleutner, burmistrz 
w Rawiczu; Herzog, prokurator wWęgroborku; Hesse, 
prokurator w Zórawiu; Jancke, radzca apelacyjny w Ke- 
źlinie; Jeckel, nadleśniczy w Tylży; Jesse, prokurator 
w Erfurcie; Kamptz, radzca sądu powiatowego w Zgorze- 
licach; Ker sten, dyrektor sądu powiatowego w Arnsbergu; 
Kewenig, naczelny prokurator w Akwizgranie; Kinel, pro
kurator w Ostrowie; Koeltsch, radzca apelacyjny w Byd
goszczy; Krampf, naczelny inspektor telegrafu w Poznaniu; 
Kuhnapfel, kanonik w Frauenburgu; Langefeld, nad
leśniczy w Drezdenku (Drzenin); Langkutsch, poborca 
celny w Małych Prostkach, w powiecie ełckim; Lebbin, 
radzca rejencyjny w Poznaniu; Martinengo, radzca apela
cyjny w Kolonii; Mengersen, radzca sądu powiatowego 
w Herfordzie; drMenzel, profesor rejencyjny w Bydgosz
czy; Offenberg, radzca sądu apelacyjnego w Frankfurcie;

Plassmann, prokurator w Arnsbergu; P os seit, inspek
tor zakładu karnego, rendant w Grudzie Izb; Reichensper- 
ger, radzca naczelny trybunału w Berlinie; Remus, super
intendent w Ostrowie; Schlüter, rad.ca sądu apelacyjnego 
w Paderbornie; Schmiedicke, radzca sądu apelacyjnego 
w Raciborzu; Schröder, major i dyrc’.tor budowy fortecy 
w Poznaniu; dr. Sänger, radzca trybunału i sędzia uniwer
sytecki w Królewcu; Siecke, radzca sądu apelacyjnego w Po
znaniu; Simpson, dyrektor sądu powiatowego w Stralsun- 
dzie; dr. Sommerbrodt, dyrektor gimnazjum w Poznaniu; 
Thiel, radzca sądu powiatowego w Poznaniu; Weber, radzca 
sądu powiatowego w Salzwedel; dr. Wentzel, redaktor 
w Berlinie; Zeuschner, wyższy kontroler poborowy w Po
znaniu; Zimmermann, dyrektor sądu powiatowego w Oła
wie. Królewski order koronny klasy trzecićj: Dreyse, tajny 
radzca komisyjny, przedsiębiorca fabryki broni w Sömmerda ; 
Kempe, konsul jeneralny w Petersburgu; Krüger, radzca 
kamergerychtu w Berlinie; Poncet, właściciel dóbr Starego 

i Tomyśla w powiecie bukowskim. Królewski order koronny 
czwartój klasy: Hackel, cesarsko rosyjski radzca tytułowy 

j w Petersburgu; Karl Lünenschloss, fabrykant broni 
• w Solingen ; Nachodsky, b. major wojsk austryackich; Ro- 

senow, radzca miejski w Toruniu; baron Seidlitz, wł.śei- 
ciel dóbr Wieniec w powiecie mogilnickim. Moritz Siemon, 
kupiec w Wrocławiu, Walter, kupiec w Zieleńcu; Wulfert, 
fabrykant przyborów wojskowych w Berlinie. Oznakę po
wszechną honorową: Augustin, żandarm konny w Wejhero
wie; Boro wieki, pobórca szosowy w Altfelde, w po w. mal- 
borgskim; B orris, sołtys w Pichen wpow. johannisburgskim;
Braatz, wyższy dozórca więźniów w Starogrodzie na Pomo
rzu; Br os ki, pocztowy urzędnik pakunkowy w Kwidzynie; 
Buchholz, woźny i dozórca więźniów sądu pow. w Ortels- 
burg;Cochlovius, telegrafista wyższy w Poznaniu; Doi
ła s e, sołtys w Deutsch Puddiger, pow. Schla we; F e n g 1 e r, 
woźny rejencyjny w Kwidzynie; Friebel, woźny rejencyjny 
w Poznaniu; Gloger, żandarm pieszy w Rzegocinie, pow. pie
sze wskiego ; Günther, pobórca szosowy w Orli, pow. kroto
szyńskiego; Hem pel, sołtys w Górzynie pow. międzychodz- 
kiego i Hentschel, woźny sądu apelacyjnego w Poznaniu.

Berlin, 20 stycznia. Kreuz Ztg powiada: Zdaje się, że 
izba poselska wie, że posiedzenia jćj się kończą. Rzeczywi
ście powszechnie mniemają, iż niezadługo nastąpi koniec po
siedzeń. Nastąpi on jednakże zapewne dopiero po rozprawach 
nad pożyczką, a jeżeli tę izba odrzuci, przed przyjściem pod 
obrady prawa wojskowego.

Obiegają pogłoski, że ma się sposobić gotowość do ogólnćj 
mobilizacyi wojska pruskiego, gdyby tego wymagała potrzeba; 
rzeczywiście podobno ma być gotowemi 90 batalionów piechoty 
i 4 bataliony strzelców, wynoszące razem około 75,000 żołnie
rza. Siła ta w połączeniu z korpusem austryackim, który już 
jest w Holzacyi, i który tam się jeszcze ściągnie w liczbie 
20,000 na Wrocław, podobno 50 pociągami, zdaje się bardzo 
znaczną w obec sił duńskich.

O zatargu z Danią pisze Nordd. A.Ztg: Prusy i Au- 
strya wręczyły przez swych posłów w Kopenhadze duńskiemu 
gabinetowi dnia 1 stycznia somacyą. Dnia 18 stycznia ubiegł 
termin, a ponieważ Dania odmówiła, zapewne więc posłowie 
już wracają do domu. Kancelarye ich zostają w Kopenhadze, 
aż do postawienia ultimatum, które ma się ukazać razem 
z wojskami prusko-austryackićmi nad Eidorą.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 19 stycznia. Dzisiejszy organ urzędowy mo

skiewski ogłasza wedle Inwal. rosyj. mianowanie osławio
nego w Warszawie jenerała Kryżanowskiego pomocnikiem Mu- 
rawiewa w Wilnie, dalćj nominacyą hr. Rzewuskiego na na
czelnika kawaleryi rezerwowćj. Za wyrokiem sądu wojennego 
w Siedlcach powieszono tamże 28 grudnia Julian Domaży- 
ckiego, oskarżonego o udział w powstaniu.

— Donoszą ztąd do Dres dn. Jo urn., iż zagraniczni fa
brykanci interesowani przy zawieszonćj nad majątkami kilku 
najznakomitszych tutejszych kupców konfiskacie, przybyli do 
Berga, by mu zrobić swe przedstawienia i żądać wynagrodze
nia za straty, na jakie w skutek owego policyjno-wojennego 
środku narażeni zostali. Między nimi znajdował się Francuz, 
polecony moskiewskićj władzy przez swój rząd, któremu Berg 
miał jak najgrzecznićj oświadczyć, że słuszne jego i towarzy
szy żądania zostaną wysłuchane. Gdy jednakże trybunał han
dlowy odmówił spieniężenia towarów, których właściciele nie 
ogłosili konkursu, nikt zaś z osób prywatnych nie myśli naby
wać cudzćj a niesprawiedliwie przez Moskwę wydartćj własno
ści, niewiadomo w jaki sposób poszkodowani przyjdą do swych 
pieniędzy. Zapewne, dodaje Schl. Ztg, znają się prze
cież moskiewscy oficerowie, którzy nie będą się wahali podjąć 
rozwikłania tćj sprawy.

— Danz. Ztg podaje w korespondencyi z Warszawy 
kilka ciekawych szczegółów, dotyczących moskiewskiego w Kró
lestwie gospodarstwa. Jak wiadomo, powzięli Moskale od nie- 
jakiegoś czasu zamiar wśród nieszczęścia, które ciężką żałobą 
kraj cały okryło, wyprawiać po miastach polskich huczne ban
kiety i bale, aby wesołością swą naigrawać się z bólu powsze
chnego. Otóż po świetnym wieczorze tańcującym u namie
stnika carskiego postanowił i prezydent miastą stołecznego je
nerał Witkowski urządzić u siebie podobną zabawę. W tym 
celu zwołał 16 b. m. kilku tutejszych obywateli oświadczył im, 
że ich zaprasza wraz z żonami i córkami na bal, który zamie
rza w tych dniach wyprawić, a nie czekając na odpowiedź za
proszonych, pośpieszył im podziękować za przyjęcie zaprosin 
i oddalił się. Nie wątpię, powiada korespondent do Danz 
Z tg, że wielu z zaproszonych rzeczywiście się uda na ów bal, 
wiedząc, że najmn-ejsze uchybienie moskiewskim nakazom 
uważane jest jako niesubordynacya, za którą w ślad następuje 
kara tćm dotkliwsza i bardzićj przestraszająca, że niktnaprzód 
jćj wielkości oznaczyć nie może. Obchodzą się teraz z nami 
jak z moskiewskiemi sołdatami; mamy wyznaczone nasze go

dziny wolne koszarowe, musimy się ubierać wedle prykaz 
Przypominacie sobie, iż polieya nakazała poufnie przed kill 
miesiącami właścicielom zakładów publicznych, aby abonołi 
na Dzień. Pow. zabroniony przez rząd narodowy. Otóż
noszą nam z prowincyi, iż ów nakaz poufny w zupełnie im .il
sposób tamże wykonano. Itak np. w Płocku chodził ofi-, ‘ 
z 10 żołnierzami od kramu do kramu, (zatćm nie do zakładi,11 
publicznych) rozkazując, by się abonowano na organ urzędoi 1 
a zarazem dodając, iż się na poczcie przekona z książek U;S 
nie wykonał rozkazu. is

— Korespondent tutejszy pisze do C h w i 1 i: Według Ł1 * 
skiewskieb teoryi, im kraj więcćj jest administrowany jest/01 
pićj. Cała maszyna rządząca uorganizowana jest tylko do J»i 
sysania i wyzyskania kraju, nie zaś do rządzenia; rozwij;ir8 
się biura i dykasterye jak polipy, plączą się między sobą w i 
rozwikłany chaos, piętrzą się władze nad władzami, wed!r'S 
przysłowia: „maszennik na maszennika jezdit i maszennikii 
poganiajet,“ a do tego chaosu władz dołącza się chaos usti W 
i przepisów. Z całćj tćj organizacyi czynownictwa i „żalD0 
nów“ ustaw wynika, że car i jego słudzy mają w ręku jedr3*' 
władzę absolutną, a modyfikować ten despotyzm można tj’ !e 
pieniędzmi. Od czasu wybuchu powstania, pomiędzy innt 
wysiłkami, silą się Moskale na wprowadzenie także tćj swt 
cywilizacji w Królestwie, ale jeżeli jest ona wygodną maszjiźli 
do łupienia spokojnych mieszkańców, bynajmićj nie okazuje 
skuteczną do utworzenia czegoś organicznego. Na teraz i 
rósł grzyb nowćj instytucyi jenerał-policmajstra. Wcale.-’1 
wątpimy, iż przyniesie on znaczne dochody wszystkim czl, 
kom tćj instytucyi, ale skuteczność reorganizacji poiicyj ’*i( 
będzie ta sama jak wszystkich poprzednich, zacząwszy od Ilii 
tapowa, ściągniętego aż z Moskwy w 1861 r. Każda taka: ?
skiewska instytucja choruje na dziedziczne skrofuły: ja:
są przedajnośó, złodziejstwo, samowola względem niższ
płaszczenie się przed wyższymi a szukanie we wszysttó! 
tylko własnego interesu. Słychać, że biura swoje urzą. 
Trepów w pałacu Brylowskim, że będzie dwóch dyrektt: ;cri 
i 200 przeszło urzędników. Ta szarańcza obje skarb, utrą 
będzie publiczność, popełniać wiele nadużyć i gwałtów, ale: 
wnie ani na krok nie posunie moskiewskićj administra sfai 
Urzędnicy podobno zamówieni są z Petersburga częścic: m'a 
a częściowo oficerowie moskiewscy dopełnią liczby. Essak 
z biura namiestnika ma dostać u Trepowa posadę z złp. 17,3lrat 

Każdy dzień przynosi jakąś nową okropną wiadoni ? i 
o bezprawiach policyi moskiewskićj lub żołdactwa; a wiele! “’’i 
kich spraw okropnych nie dochodzi nawet do wiadomości J Dl 
blicznćj lub dochodzi bardzo późno. W tych dniach byhi 
wizya w domu niejakiego Maciejewicza (róg ulicy Bracśe 1 
i alei Jerozolimskićj). Właściciel tego domu oddawna jul ICJ- 
słany na Syberyą, a teraz wzięto do więzienia właściciel °'J1 
wraz z synem, jak również stróża. Musieli Moskale otrzj: 
jakąś denuncjacją, że w tym domu jest skład broni, bo
i kopali po wszystkich kątach. Gdy poszukiwania nie do
wadziły do żadnych odkryć, zamierzyli wycisnąć zeznanii 
stróża i w tym celu pastwili się nad nim w okropny spore 
Naprzód chciano go zastraszyć powieszeniem i już mu strych 
założono na szyję, gdy komisarz cyrkułu był sam obecnym *I( 
wizyi, kazał go jeszcze oszczędzić; następnie wyliczon:'1?' 
kilkadziesiąt chłost, żądając ciągle, aby przyznał, że tam 
lub przynajmnićj był skład sztyletów i drukarnia tajna; 
i to nie wymusiło przyznania, wsadzono nieszczęśliwego w "c 
jakiś, przykryto deskami, i zaczęto sypać z wierzchu zia '’ri 
grożąc, że go żywcem zakopią, jeżeli się nie przyzna. Gd ®{ 
wszystkie środki moskiewskiego postępowania sądowegc ?r 
wydobyły żadnych zeznań, zakończono to wstępne śledztw; 
i powieziono biednego stróża wraz z właścicielką domu 
synem do więzienia. !lf.D

Jak dalece prześladują Moskale wszystko, cokolwiek 
imię Polski przywodzi na pamięć, dowodem tego maleńki! 
Przez cały przeszły rok tutejszy Tygodnik Illustroffi1*’8’ 
miał początkową winietę, przedstawiającą w gustownymi:'® 
ładzie godła pamiątek przeszłości: pomniki, gmachy zer«’,a 
Warszawy jak Krakowa, Wilna, Poznania, w oddaleniu P iu 
paty. Winieta pozwolona od tak dawna, i od tak dawna /; 1 
rowana, okazała się dziś rewolucyjną — i kazano ją zm;’/' ^ 
Redakcja »Ty go d. 111. w miejsce jćj położyła wiązkę 
łów piśmiennych, rysunkowych i rytowniczych. ID -

— Z teatru wojny wLubelskićm podaje k«1 u.’ 
pondent warszawski do Gaz. Nar. następujące cieką we s1 ‘ ’
góły: ‘ fon)

„Dziś 14 stycznia nadeszły tu z Lubelskiego donieś •
i listy z obozów, dowodzące faktami, że wszystko jest ,r 
tnem kłamstwem, co Dziennik Powsz. napisał, Dni^ 
z. m. stoczyli nasi nowy a bardzo świetny bój pod Osov,0 ’ 
niedaleko Hańska. Była tam prawie sama tylko jazda: 
blewskiego, Ponińskiego, Krukowieckiego, Mareckiego,/,^’' 
minowicza i pułk cały Szydłowskiego, który przed miesi A 
baron Brinken ze Siedlec pod Kożuchówką „znió^lzdj 
ostatecznie.“ Po bitwie pod Kockiem dowódzca moski^ ' 
Heins wysłał całą swoją jazdę w kierunku Włodawy. Nag* 
domość o tern dowódzcy polscy zebrawszy swe siły, odffr,żwar] 
na Sawin pociągnęli Moskali za sobą, a następnie ^aarci 
zwrotem w lasy i błota hańskie zmęczyli ich tak, iż konin 5. 
nów moskiewskich padały po drodze jak muchy. Dopiero ' 
sie pod Osowem, na doskonałćj pozycyi, przyjęli bitwę. ,iinog 
po parogodzinnym ogniu zakończyła się szybką ucieczki 
skali. Na placu poległo ich przeszło 40. Nasi zdobi', : S“za 
koni i oręża. Z polskićj strony strata była nieznaczna-. _J 
skale wszakże zebrali z gościńca podwody włościańską^ 
których piechota nasza uskuteczniła odwrót z pod pMzWT( 
w lasy sawińskie. Konie włościańskie sprzedali na ^¿tra 
mówiąc że zdobyli je na powstańcach.“ ROrfu

Z Podlaskiego, 10 stycznia piszą do Gaz. Nar.:
Jii

twie rozpoczyna się ruch wznowiony.’ Mogę wam za rz 
wną donieść, że pojawił się oddział pod dowództwem ks 
kiewicza. Zdziwicie się zapewne na tę wiadomość, . 
dziawszy się dawnićj z dzienników moskiewskich, iżksA

"Hi, a

ich,



Sncza powieszono. Na to wam odpowiem, iż na Litwie nikt 
'‘ ,¡8 wierzył i nie wierzy, aby powieszony w Kownie był ks'ę- 
u lżeni Maćkiewiczem. Do ostatnićj chwili i Moskale sami wąt- 
• liii i wyprawiali rozmaite sceny, aby sie przekonać, lecz bez- 
c kutecznie. Teraz zjawienie się księdza Mcćkiewicza poruszyło 
t jd litewski. Ruch poczyna się nadzwyczajny. Na wiadomość 

Wl1 pojawieniu się księdza Mackiewicza na czele oddziału po
wstańców, wydział wojny dał rozkaz trzem oddziałom z Pod- 
’ ,8ia wkroczeniu na Litwę i w Augustowskie. Do Litwy wprost 

' dwa oddziały konne, dosyć silne, mianowicie podpuł-
, ;ownika Wróblewskiego i majora Ponińskiego. W Augustow
skie zań wkroczył oddział Leniewskiego (o którym urzędowy 

irgan moskiewski doniósł, że w ucieczce do Galicyi „jak się 
Saje“ popadł w niewolą. Przyp. Red. Dzień ), złożony po 
Luigkszćj części z piechoty.

“ Do obecnego ruchu na Litwie przyczyniło się najwięcćj 
p ojawienie się ks. Maćkiewicza i spisywanie przez Moskali je- 

i nodworców i włościan do przesiedlenia na Ural i Kaukaz. 
?L de wsie spisano z przeznaczeniem przepędzenia ich w odle
pić kraje, a osadzenia natomiast kacapów. Mianowicie gra- 
J iczny pas Białorusi i Żmudzi od Kongresówki chcą Moskale 
T ily wyludnić i osadnikami skolonizować. Nawet miasteczka, 
¡2 źli ludność w nich nie przejdzie na prawosławie i nie oświad- 
jUjy, iż zostać chce Moskwą, po moskiewsku się uczyć, modlić 
¿ ’mówić, mają być przesiedlone na Ural i Kaukaz. Spisanych 
tptćj proskrypcyi jest już 70,000 dusz. Można sobie wyobra
zi ć, co za trwoga poszła po wszystkićj ludności. Zjawienie się 
L ' J- Maćkiewicza uważają jako pomoc, zesłaną im z nieba.

¡¿s zimowy nie dozwala Moskwie rozwinąć tam sił swych.
resztą, wielką część sił moskiewskich z Litwy wysłano już 

Moskwa bowiem li-vj listopadzie i grudniu do Kongresówki, 
phyla, iź powstanie na Litwie już upada i że już tam tyle wojsk 

ij nie potrzeba.
’ (Powyższą wiadomość poprzedza Chwila kilku uwagami, 
Sr tutaj powtarzamy. Przyp. Red. Dzień.)

Chwila pisze: „Czy tak jest w samćj rzeczy, czy kto 
jU my pod imieniem ks. Maćkiewicza stoi na czele ruchu po- 

stańczego, wychodzi to niemal na jedno, jeźli nowy wódz 
i J miał już zjednać sobie zaufanie swoich żołnierzy i posiada 
’gJ dolności poprzednika swego. Nie twierdzimy jednak, aby 
y J tracony w Kownie był rzeczywiście Maćkiewiczem, bo były 
jj i przykłady takiego qui pro-quo pod względem wielu wię- 
e[ei liów. Co do ks. Maćkiewicza, jeźli przypomniemy sobie wię- 
gfq jniż tajemniczy sposób schwytania jakiegoś księdza przejez- 
..¡J lego, osądzenia go i stracenia, słusznćm być może twierdze- 

e na Litwie utrzymujące się, że to nie był ksiądz Maćkie- 
jjicz. Tu zaś wskazujemy tylko, że pod Maćkiewiczem czy

go samozwańcem powstanie istnieje na Litwie.“
«Il FRANGYA.
¿J Paryż, 18 stycznia. Monitor zamieszcza dziś długi ar- 
jniJ 'kuł zMorningPostuo dyskusyi adresowéj w francuskiém 
gp01îie prawodawczém. Angielskie pismo występuje przeciw opo- 
¡J^cyi francuskiéj, zwraca uwagę, iż opozycya w parlamencie 
“ ¡pgielskiin zaczepia o czyny rządu, ale nie podkopuje jego fun- 
^Anientów, podczas gdy we Francyi p. Thiers i towarzysze 
a£a »jdują rząd cesarski złym, dla tego tylko że jest cesarskim. 
a. ¡powiadają, że artykuł ten Mor ni n g P os tu sam cesarz po- 
0’, ildo drukarni Monitora, co oczywiście jest gadką, ale 
zjet arakteryzuje nie uśpione tu jeszcze zupełnie obawy. Wpra- 
qj izie nie wierzą, iżby nowe ścieśniające prawa oktrojowano, 
e„0'istrwożą się, aby praktyka rządowa nie przejęła się duchem 
^akcyjnym. Mówią o zmianie ministerstwa, takżep.Thou- 
¡¡¡u pel objąłby znów tekę spraw zagranicznych, p. de Lavalette 

ronętrznych, a po Fouldzie, pokojowcu par excellence, na- 
Alfred Leroux. Z taką kombinacyą ministeryalną 

nawet możliwość wojny z Austryą. Tymczasem France 
“^¡‘Pewnia, że w lutym przybędzie do Paryża arcyksiążę Ma
ya •ymilian już z tytułem cesarskim, i że go jako cesarza podej- 
oril R będą. Corvyn, poseł Stanów Zjednoczonych w Me- 
iiu !Jbu ma bardzo korzystne dła przyszłego cesarstwa przysełać 
«hi.4 rządowi raporta, tak że gabinet waszyngtoński gotówby 
zmi 'iuznać nowe cesarstwo, skoro program arcyksięcia Maksy- 

iliana wyda mu się dość liberalnym. Komisya adresowa
Ma prawodawczego nie zgodziła się na poprawkę pana La- 

topn> ale postanowiła w miejsce słów dotychczasowego proje-

iate

,e sf ~ „Żałowalibyśmy, gdyby nasze dobre stósunki z tém mo- 
(wem (Rosyą) się oziębiły“, zamieścić ustęp następujący: 

lies -ïwimy nadzieję, że duch pojednawczy, który ożywia obu 
tRarchów, potrafi usunąć wszystko, coby mogło przeszko- 
j)ni ¡lc dobrym stósunkom pomiędzy obu mocarstwami.“ Forma
0 „ 'Ha, treść stara. Opinionnationale wystąpiła przeci- 
i; U° Pretensyom niemieckim do Szlezwiku w artykule pod tyt. 
gù( germanisme, w którym karci niekiedy zbyt ostro eks- 
iesiitendencye germańskiego ducha. Monitor ogłasza, 
dósl ‘ jn'e będzie przyjęcia w Tuileryach. Przyczyną tego jest 
iskii a • e.D'e się cesarza na lodzie; wczoraj był jeszcze na przed
rą „Rozbicia Meduzy“ w Cirque du théâtre du Châtelet, 
jii Rp sig pogłoska, że w okolicy, gdzie cesarz jeździ na 

E#!anv k Uezyniła policya rodzaj warszawskiéj razzii na podej- 
ookRpR2'! których jednakże miano wnet puścić z więzie- 
ero

czW

6J?°że to tylko alluzya do adresu ciała prawodawczego. Po- 
, ka.d° adresu wniesiona przez protekcyonistów przeciw 

CłP, C7 jC1 handlowéj upadła 182 głosami przeciw 50. Dziś roz- 
obó subskrypcya na nową pożyczkę; zbyt wielu się nie

iskii ~~ Rokowania w sprawie wysp jońskich toczą się wciąż 
W Londynie. Zapewniają, iż mimo żywych reklamacyi 

l¡cySchRzaj“ego posła greckiego, nic się nie zmieni w uch w a- 
Rorf qU z listopada, dotyczących zburzenia twierdzy 

i>Llu’ ^odziewają się jednakże wedle Patrie, że ugedzą 
ijjji C?5S .a z Grecyą względem neutralizacyi Siedmiu Wysp, 

rz£ im; aik0 jRtóre z nich tylko zostaną ogłoszono neutral
es. 0 toż że neutralizacya ogólna nie przeszkodzi królowi 

ć, 11 iCh umieścić na wyspach tych ilość wojska potrzebną

ANGLIA
Londyn, 18 stycznia. Biuro Reutera udzieliło tutejszym 

dziennikom depesze posła angielskiego przy dworze saskim 
w’ odpowiedzi na depeszę p. Beusta, który oświadcza, że zacho
wywanie się wojsk niemieckich w Holzacyi nie podlega sądowi 
i dozorowi państw obcych. P. Murray zaś powiada, że wojska 
te cierpiały, iż ze strony tłumów proklamowano ks. Augusten- 
burga księciem Szlezwiku, co dotyczy interesów wielkich mo
carstw. Na Bawaryą, Saksonią i Wirtembergią spadnie od
powiedzialność za skutki które Btąd wyniknąć mogą. Zresztą 
Anglia bynajmnićj grozić nie chce. Depesza p. Murraya nosi 
datę 8 stycznia.

— Londyński Advertiser powiada, że cesarz Napoleon 
napisał list do króla pruskiego, mający być objaśnieniem ostatnićj 
noty okólnćj rządu francuskiego do średnich państw niemie
ckich. Cesarz Napoleon ma proponować rokowania na pod
stawie istniejącego status quo. Co do Księstw nadelbiańskich 
leży powód wszelkich nieporządków i wzburzenia w sprzeczno
ści pomiędzy związkiem dynastycznym z Danią a rzeczywistą 
jednością z Niemcami. Trzeba przeciąć ten węzeł, a zatćm 
księstwa rozdzielić. Holzacya w tćj chwili de facto jest złą
czona z Niemcami, i ma przy nich pozostać. Tak samo Szles- 
wik jest złączony z Danią, i zniesienie konstytucyi listopado
wej byłoby niepodobnym, a nawet nieprawnćm. Gdyby miały 
się zebrać konfereneye specyalne na tćj podstawie, cesarz go
tów posłać na nie swego reprezentanta.

WŁOCHY.
Turyn, 18 stycznia. Diritto ogłasza list Garibaldego, 

który zapowiada utworzenie się komitetu unitarnego i wzywa 
Włochów, aby uznali powagę tegoż komitetu, jako jedynego 
centrum unitarnych dążeń włoskich. Władze skonfiskowały 
tenże numer dziennika Diritto. W izbie poselskićj przedło
żył dziś minister sprawiedliwości projekt do prawa o zniesieniu 
dziesięcin i korporacyi kościelnych. Do Terszteńskićj 
Gazety donoszą z Medyolanu, że mimo iż rząd włoski zam
knął kilka biur werbunkowych, nowe się potworzyły, a na nie
których placach i ogrodach mustiują się nawet ochotnicy pod 
dowództwem przez Garibaldego mianowanych oficerów. Z in- 
nćj strony donoszą, że w Lombardyi schwytano ajentów komi
tetu węgierskiego, który ma swe siedlisko w Bononii i Rzymie 
i działa w Wenecyi od Austryi.

— O stanowisku stronnictw w poselskićj izbie włoskiój 
podają tych dni do jednego z pism polskich niektóre szczegóły, 
zasługujące na uwacę:

„Odroczenie posiedzeń izby w skutek święta Bożego Na
rodzenia przyszło bardzo w porę, w ostatnich czasach bowiem 
namiętności były bardzo rozgrzane a burze parlamentarne co
dzienne. Rozprawy zamieniały się w kłótnie, słowa nie wy
starczały, grożono sobie pięściami, publiczność w trybunach po
dzielała to roznamiętnienie, przyklaskiwała osobistościom i do
wodzeniom mówcom krańcowćj lewicy, że dzisiejsza izba nie 
reprezentuje kraju. Gdy się uspokojono, przyznawali wszyscy 
że się zapędzili za daleko, że podobne wystąpienia budzić mogą 
tylko radość w nieprzyjaciołach Włoch, że za granicą budzą 
podejrzenie, iż brak pomiędzy Włochami zgody, że to ochłodzi 
sprzymierzeńców, którzy obok tego będą mogli powiedzieć, że 
Włochy powinny się przędewszystkićm nauczyć rządzić to co 
mają, administrować lepićj, zwłaszcza Neapol i Sycylią, nim 
sięgną ostatecznie po Wenecyą. Ponieważ przy takićm rozna- 
miętnieniu potrzeba koniecznie ofiary, więc chciano wybrać na 
ofiarnego kozła ministra wojny, jenerała della Rovere. 
Minister ten jednak nie mógł być obojętnym, kiedy pioruno
wano na jego oficerów, prowadzących ciężką, pełną trudów 
a tak nieprzyjemną ze względu na cel wyprawę w Sycylii, go
niąc za zbiegami. Krańcowa lewica chciałaby znowu rozwią
zania izby, spodziewając się, że wybory w jćj duchu wypadną 
i że król będzie musiał z jćj łona wziąć doradzców. Na jednćm 
z takich gwałtownych zeszłorocznych posiedzeń, jenerał Bixio 
wystąpił przeciw naczelnikowi krańcowćj lewicy, p. Crispi, 
z wielką szorstkością wyrażeń, co stanowi cechę wymowy tego 
jenerała. Przyszło nawet do wyzwania, ale czterćj deputo
wani wybrani na sekundantów, znaleźli się bardzo dobrze i wy- 
rzekli, że nie ma powodu do obrazy. Jenerał więc ogłosił 
w dziennikach list, pełny szczerości, ale i szorstkości chara
kteru jenerała Bixio, a będący zarazem lekkim symptomatem 
tutejszego usposobienia umysłów. Jenerał tak pisze:

„Crispi! Tobie i twoim zdaje się, że macie słuszność; ja 
i moi podobnież sądzimy, że słuszność za nami. Niechże tak 
będzie. Wypłaciliśmy haracz, jaki społeczność nakłada w oko
licznościach naszym podobnych, jakkolwiek czułem chęć oporu 
przeciw przesądom opinii w podobnych rzeczach. Ale uwa
żam za konieczne powiedzieć ci, że nie pierwszy to raz 
rozprawiamy z gwałtownością o polityce i zapewne nie ostatni; 
w głębi serca jednak czuję, że ciosy, które od ciebie odbieram, 
albo które sam ci z&daję, są ciosami od brata do brata, że obaj 
jesteśmy pełnymi poświęcenia synami tćj swiętćj ziemi, która 
się Italią nazywa i że walczyć można tylko dła nićj. Twój 
zawsze Bixio.“

Jakkolwiek przykremi mogły być owe gwałtowności roz
praw, list ten p. Bixio wiele złego zmazał a pomimo jego nieco 
oryginalnćj formy, przyznać mu trzeba nie tylko wiele szlache
tności, ale i praktycznego zdrowego rozsądku. Są chwile 
i położenia, w których człowiek do siebie nie należy, 
ale tylko do kraju; w takich chwilach i położeniach myśleć 
o pojedynkach, dla załatwienia niedorzecznego sporu, zbytnią 
krewkością stron wywołanego, jest więcćj niż chorobą, jest 
zbrodnią.

Lewa strona jednak, widząc się wszędzie pobitą, posta
nowiła przez efektową manifestacją spowodować rozwiązanie 
izby i nowo wybory. Projekt podania się do dymisyi całćj le
wicy, razem około 60 członków, dobrze z razu przez wszyst
kich jćj stronników był przyjęty, po rozwadze jednak część 
tylko wykonała, reszta członków tych została w izbie a w ten 
sposób manifestacya skutku podobno nie osiągnie. Statut bo
wiem wymaga, by każde prawo zatwierdzanćm było przynaj- 
mnićj przez połowę ogólnćj liczby członków izby. Ponieważ
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zaś przy znanćm lenistwie włoskich posłów, ledwo połowa 
zbiera się na posiedzenia, przy dymisyi więc całćj lewćj, tru- 
dnoby było zebrać żądaną połowę. To postawiłoby gabi
net w bardzo draźliwćm położeniu, prawa nie mogłyby być 
wotowanemi, ztąd musiałoby nastąpić rozwiązanie ieby i nowe 
wybory. Niepodobna mi potwierdzać podobnego manewru ze 
strony lewćj. Jakkolwiek gabinet dzisiejszy niczćm się nie od
znacza, jakkolwiek nic ważnego dotąd nie zrobił, jakkolwiek 
w wielu razach nieudolnym się pokazał, nie widzę jednak 
w dzisiejszćm położeniu europejskićm ludzi, którzyby go za
stąpić mogli. Na wybitniejszą politykach wiła jeszcze nie przy
szła a ministrowie, popierani przez pp. Mordini lub Crispi, po- 

; kłóciliby nas z całym światem. Najsilniejsze nawet państwo 
czuje niewygody odosobnienia, cóż dopiero Włochy, które po
mimo swćj obszerności i ludności, do silnych państw wcale li
czyć się nie mogą. Deklamacye lewćj strony, chociaż mogą 
być szlachetne w teoryi, mijają się najzupełnićj z praktycznemi 
względami, wymagają od natury ludzkićj tego, do czego ona, 
w wielkich masach wzięta, nie jest zdolną a przynajmnićj nie 
jest zdolną na czas długi i na co zdobywa się zaledwie pod 
wpływem entuzyazmu, który jest nader potężną dźwignią, ale 
który łatwo przemija. To prawo natury wszędzie ważne, we 
Włoszech jeszcze wybitnićj występuje. Włochy są narodem 
zapalnym, manifestującym się ogniście na zewnątrz, ale we
wnątrz chłodnym, raczćj wyrachowanym a zatćm do poświę
ceń istotnych mało zdolnym. Daleko powodów szukać nie po
trzeba. Pamiętamy czćm był Neapol pod wpływem entuzya
zmu zaraz po zajęciu przez Garibaldego; widzimy czćm 
jest dzisiaj. Chcąc budować na tćj podstawie, lewa strona 
chce budować na piasku a zawady stawia powolniejszćj wpra
wdzie ale trwalszćj budowie. Ani Wiktor Emanuel, ani dzi
siejsi ministrowie zbytkiem cierpliwości nie grzeszą, ale cze
kają chwili stosownćj, nie chcą od razu wszystkiego stawiać 
na kartę, która bardzo łatwo przegrać może. Ciągle tu opła
kują Cavoura, zapominając, z jaką cierpliwością przez lat 10 
ten wielki mąż stanu wyczekiwał na chwilę, jak z wszystkiego 
starał się korzystać, podając nawet prawie rękę Austryi, jak 
w 1855 r., prawda, że przez rękawiczki dane mu przez mo
carstwa zachodnie. To miotanie się lewćj osłabia tylko króla 
i jego rząd w stósunku do zagranicy, a przekonany jestem jak 
najmocnićj, że w dzisiejszym stanie Europy tylko Wiktor Ema
nuel jedność włoską do skutku przyprowadzić może, pod ża
dną zaś inną chorągwią ta myśl polityczna dziś się nie uda. 
Dla tego pan Crispi, naczelnik demokracyi i lewćj strony, dał 
dowód zmysłu politycznego, nie usuwając się z izby. W okól-

i niku do wyborców ma on podać powody, które go do tego skło- 
i niły. Dymisye te jednak nabrały znaczenia, z powodu złoże- 
j nia mandatu poselskiego przez Garibaldego, który jest posłem 
j z Igo okręgu Neapolu. Garibaldi jednak składając mandat,
; może mieć inne powody jak jego koledzy izbowi, których po- 
I łożenie jest całkiem różne. Wprawdzie tak on, jak i tamci 
; dają tćm nieufności dowód nietylko względem gabinetu, lecz 
i i względem izby, ale jak powiedziałem, powody mogą być
całkiem różne.

DANIA.
Altona, 20 stycznia. W poniedziałek wrócił Johannsen, 

któremu proponowano w Kopenhadze objęcie ministerstwa 
szlezwickiego ale daremnie. Jenerał de Meza w Dannevirku 
oświadczył, iż twierdzy tćj do ostatka bronić będzie. Tutej
szy magistrat i deputacya miejska postanowili dwóch człon
ków dołączyć do deputacyi holzackićj, udającćj się do Frank
furtu, aby z bundestagu wyjednać uznanie księcia Augusten- 
burga. Dziś przybyło z Ilarburga do Hamburga 1700 pru- 
skićj piechoty i 600 koni.

Ostatnie wiadomości,
Berlin, 21 stycznia. W izbie poselskićj podczas dysku

syi ogólnćj zajmowano się równocześnie pożyczką i rezolucją 
Schultzego. Groote i towarzysze wnieśli poprawkę do rezolu
cji, że polityką wielkich mocarstw jest powtórne oddanie 
księstw Danii. Sprawozdawca Assmann jest za odrzuceniem 
pożyczki. P. Bismarck rektjfikuje sprawozdanie komisyi 
i oświadcza, że nie powiedział, iż Dania może wcielić Szlezwik, 
skoro traktat londyński będzie obalony, ale że go w c i e 1 i; ró
wnież p. minister przeczy, iżby myśl: „weźmiemy pieniądze, 
gdzie je znajdziemy“, był wypowiedział w tak szorstkićj for
mie. P. minister czyta dalćj ustępy z pruskich depesz do po
słów niemieckich, w których zastrzega się prze u w złćj inter- 
pretacyi, oświadcza, iż zachowa europejskie stanowisko, że 
jest za unią osobistą obu księstw (z Danią) w takim razie, 
gdyby osobna dynastya była niemożliwą, ale że sama kwestya 
dziedziczna nie zabezpiecza praw niemieckich Szlezwiczan; że 
z unii Szlezwiku z Holzacyą nie wypływa jeszcze prawo prze
mawiania w obronie Szlezwiku.

—Korespondent z Warszawy doBresl. Ztg donosi na dniu 
19 bm., iż gdy wojsko moskiewskie chciało w okolicy Ż e 1 e - 
chowa zmusić włościan doutworzenia straży włościańskich, 
ci zaś bez ogródki wzbronili posłuszeństwa, porwano z kilku 
wiosek sołtysów do Żelechowa i tam publicznie ich zba- 
tożono.

—= Tenże sam korespondent donosi, iź 17 b. m. nowy 
transport więźniów w liczbie 500 wysłano w głąb Rosyi i na 
Sybir. Mimo 19 stopni mrozu mało tylko osób skazanych na 
wygnanie było zaopatrzonemi w ciepłe ubranie. W Włocławku 
powieszono 16 bm. czterech powstańców, między nimi Niemca

: nazwiskiem Ludke.
— Z teatru wojny piszą do Chwili o ciągłćm wzma

cnianiu i organizowaniu się oddziałów powstańczych. Temi 
dniami widziano w okolicy Jędrzejowa w Krakowskićm, dwa 
konne hufce polskie, odbywające z wzorowym porządkiem ćwi
czenia wojskowe. Dostawa żywności do obozów i administra- 
cya wojenna daleko lepićj niż dawnićj są urządzone. Wieść 
niepewna głosi o potyczce stoczonćj w okolicy Częstochowy 
Urzędowy organ moskiewski donosi o zaciętćj walce 6 bm. pod 
Zezulinem w Lubelskićm, w której miał zginąć dzielny wódz 
powstańczy Ejtminowicz. Wiadomość ta potrzebuje przecież 
potwierdzenia.



— Z Paryża donoszą, iż agent dyplomatyczny rządu na
rodowego książę Władysław Czartoryski w tym tygftdnłu wy
jeżdża do Londynu, gdzie w ostatnim czasie usposobienie sfer 
rządowych dla sprawy polskiśj pomyślniejszy wzięło kierunek.

Londyn, 21 stycznia. Dzisiejsza Times pisze, iż we
dle pogłoski Dania stara się utrzymać pokój przyrzekając pou
fnie zawieszenie listopadowej konstytucyi.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Śrem, 13 stycznia. Kończymy dziś sprawozdanie 7 wyszłcgo

„Przeglądu o statystycznych stosunkach powiatu.“ Oddział czternasty 
traktuje o drogach i rzekach spławnych, piętnasty o stosunkach klas 
pracujących i środkach zaradzenia zubożeniu. W powiecie znajdują 
się następujące żwirówki p’/ORiacyonalne: 1) z Poznania do Borku, 
przerzynająca w powiecie Gądki, Skrzynki, Kórnik, Bnin, Czmoń, 
Zbrudzewo, Śrem, Borgowo, Drzonek, Dolsk, Pokrzywnicę, Gajewo, i 
Koszkowo 6% mili długa; 2) ze Śremu do Czempinia, idąca przez i 
wsie Szymanowo, Manieczki, Pucułowo, Grabianowo, Chaławy i Szoł- i 
dry, 2%' mili długa; 3) z Dolska do Gostynia przerzynająca Księginki, j 
Malachowo, Klinowo i Dusinę, 2 mile długa; 4) z Jaraczewa dó Bor- i 
ku ’/« mili długa; 5) z Kosakowa do Piasków % mili długa, i 6) żwi- i 
rowki powiatowa ze Śremu do Książa, idąca przez Pyszącą, BiDkowo, ! 
Ohrząstowo, Konarskie, 2'/, mili długa. Żwirówki to przyniosły prze
dmowo rocznego dochodu w latach 1859 do 1861, 4870 ta!.; koszta 
utrzymania wynosiły zaś rocznie 10,717 tal. Koszta utrzymania ¿wi
rówek w powiecie przewyższyły więc dochód tychże w przecięciu ; 
o 5346 tal. rocznie. Żwirówki śremsko-czempińską, dolsko-gostyńśks, : 
jaraczewsko-borkowską i śremsko-księżską budował powiat, na co obok j 
premii rządowych i prowincyonalnych obrócono zaciągniony przez po- i 
wiat dług w ilości 120 000 tal., które wydane zostały w 5-procento- \ 
wych obligacyach. Na końcu roki 1S61 dług ten wynosił jeszcze ź 
110,500 tal., od których rocznie wraz z sumą dó umorzenia potrzebną i 
opłacono 6630 tal. prowizji. Drogi nicżwirowe dzielą się na trzy klasy, i 
tj. na trakty główne, drogi komunikacyjne i prywatne/ W etacie po- i 
wiatowo-komunalnym wyznaczono rocznie 100 tal. na reparacye dróg ’ 
nieiwirowych. Wszystkie drogi publiczne powiatu wysadzoue są albo ; 
wierzbami, albo topolami, albo też drzewami owocowemi. Przewozy I 
przez Wartę pod Rogalinkiem i Zwoluem utrzymuje rząd, zaś pod ; 
ólendrami Radzewskiemi, Krajkowem, Lęgrem i G golewem właściwe 
dominia. W Sromie żałożone są powiatowa i prywatna kasa oszczę
dności i pożyczkowa. Towarzystw zabezpieczających życie jest w po
wiecie 6 czynnych z 8 ajentami. Na końcu roku 1861 zawartych było 
w takowych 77 asekuracyi z kapitałem 168,550 tal. W szesnastym 
oddziale mowa jest, o dobroczynności i pieczy nad ubogimi, w 17tym 
o policyi i więzieniach, w 18 o zakładach lekarskich, a w 19 o spra
wach kościelnych. W powiecie znajduje się 6 szpitali do umieszczenia 
osób starych, do pracy niezdolnych. Majątek takowych składa się 
z kapitału 737 tal. i 413 mórg roli. Dochody roczne wynoszą w prze
cięciu 1081 tal. Publiczna piecza nad ubogimi na>eźy do gmin i do- ] 
miniów, tworzących pod tym względem 259 osobnych związków. Wiek- ] 
Sza część gmin posiada tak zwane domy ubogich, których liczba wy- i 
nosi 122. Dla pielęgnowania chorych ubogich urządzono po miastach ■ 
szpitale, a oprócz tego w Śremie dwa lazarety. Cały powiat rodzie- I 
Iony jest na 7 miejskich, a 5 wiejskich okręgów policyjnych. Władzę i 
policyjną wykonywają po miastach burmistrze, a w okręgach wiej- i 
skich, obejmujących razem 209 wsi i folwarków, czterech "komisarzy. 
Obwody komisarzy obejmują każdy 4 do 5 mil kwadratowych. Do 
pomocy komisarzy i burmistrzów jest przeznaczonych 12 woźnych 
r policyantów. Po miastach powiatu z wyjątkiem Bnina, jest umiesz
czonych 7 żandarmów, a to 6 konnych i jeden pieszy, wszyscy są pod 
rozkazem wachmistrza powiatowego. We wszystkich miastach powiatu 
znąjdują się dwa policyjne lokale aresztu. Koszta utrzymania tako
wych wynoszą rocznie 131 tal. Ministeryum sprawiedliwości kazało 
dla tutejszego sądu powiatowego wybudować w roku 1861 piękno nowe 
więzienie, kosztujące przeszło 30,000 tal., do którego należy obszerne 
podwórze, murem otoczone, służące do zatrudnienia więźniów Dozór 
nad więzieniem ma inspektor, pod którym stoi 1 kasztelan i 3 dozor
ców. W powiecie mieszka jeden fizyk powiatowy, 5 praktycznych leka
rzy, jeden lekarz wojskowy, 1 cyrulik powiatowy, 5 pomocników le
karskich, weterynarz I klasy i 25 akuszerek. Z 8 lekarzy, w powie
cie zamieszkałych przypada zatem jeden na 6754 mieszkańców, z 3ch 
aptek jedna na 18,011 osób, a z 25 akuszerek jedna na 2161 osób. 
Powiat podzielony jest na 15 okręgów akuszerskich.

Katolickich kościołów parafialnych jest 21, filialnych 2, innych do
mów dla nabożeństwa przeznaczonych 5, kościołów ewangelickich 4 
i jedn dom modlitwy. Żydowskich domów modlitwy jest 7. Powiat 
podzielony jest na dekanaty: Borkowski, Bukowski, Nowomiejski, Ko
ściański, Śremski, Średzki i Poznański; na superindentury: poznańską, 
śremską, pobiedziską i krobską, i na 6 gmin starozakonnych. Majątek 
kościołów i probostw powiatu składa się z 7375 mórg gruntu i 23,160 
lal. Rząd jest kolatorem pięciu katolickich kościołów; w Dolsku, Ku
nowie, Mosinie, Śremie i Rogalinku; patronat nad innemi kościołami 
pówiatu, należy do właścicieli wiejskich.

Oddział dwudziesty mówi o sprawach naukowych, 21 o sądowni
ctwie cywilnóm i kryminalnem, 22 o stósunkach wojskowych, 23 o po
datkach krajowych i prowincyonalnych, 24 o zarządzie i ekonomii po
wiatu, a 35 o zarządzie i ekonomii gmin miejskich i wiejskich

W powiecie jest szkół elementarnych 83 z 95 nauczycielami sta
łymi, jednym nauczycielem pomocniczym i 15 nauczycielkami. Do 
szkół uczęszczało zwyczajnie 3853 chłopców, 3773 dziewcząt, razem 
7626 dzieci. Z tych było szkół katolickich 55 z 62 nauczycielami i 13 
nauczycielkami. Liczba katolickich uczniów wynosiła 5520, a to 2816 
chłopców i 2704 dziewcząt. Szkół ewangelickich było 24 z 25 nau
czycielami i 2 nauczycielkami. Liczba uczniów wynosiła 1701, a to 
827 chłopców i 874 dziewcząt. Szkół starozakonnych było 4 z 8 nau
czycielami, pomiędzy którymi jeden pomocniczy. Liczba uczniów wy
nosiła 405, tj. 210 chłopców i 105 dziewcząt. Liczba dzieci, do uczę
szczania do szkoły zobowiązanych, wynosiła na końcu 1861 roku 2052 
ewangelików, 5585 katolików i 416 żydów, o ółem 8058. Liczba ucz
niów żaś wynosiła tylko 1701 ewangelików, 5520 katolików, 405 ży
dów, ogółem 7626. Nieodwiedzało zatem szkoły 851 ewangelików, 65 
katolików, 11 żydów, ogółem 427 dzieci We wszystkich prawie szko
łach powiatu nauka elementarna połączona jest z nauką w robotach 
żeńskich ręcznych, w hodowaniu drzewek i z ćwiczeniami gimnastycz
nemu Szkoły elementarne czyli gminy szkólne powiatu posiadają ma
jątku 703 mórg gruntu, 250 tal. kapitału. Na cele i potrzeby szkólne 
wydano w latach 1859, 60 i 61 ogółem 60,972 tal., z których dodatku 
rządowego było 1940 tał.; resztę dopłacały gminy. Pensye nauczycieli 
elementarnych na końcu 1861 r. wynosiły w przecięciu rocznie 166tal. 
Składki na utrzymanie szkół elementarnych w powiecie rozkładają się 
wszędzie według podatku klasycznego i wynoszą w przecięciu 15—2Ó 
sgr. od talara podatku klasycznego. Składki w zbożu, któro się jesz
cze po wsiach wybierają, rozkładają się podług posiadłości gruntu.
Z wyższych zakładów naukowych znajduje się w Śremie szkoła żeń
ski, obejmująca 4 klasy i miejskie progimnazyum, mające 5 klas, od 
klasy VI do klasy II wyższćj.

Cały powiat należy do obwodu sądu powiatowego w Śremie Sąd 
ten podzielił powiat dla wydziału I na dwie części, tj. na północną
1 południową, z których każda stoi pod jednym z sędziów, przeznaczo
nych d'a większych spraw cywilnych. Sędzia śledczy obrabia wszel
kie sprawy indagacyjne, wyjąwszy tylko kontraweneye połowę i leśne. 
Również komisarz bagatelny obrabia wszystkie sprawy bagatelne, wy
jąwszy te, które do osobnych kailencyi sądowych należą. Dla wy
działu II podzielono powiat na 4 decernaty. Kadencyi sądowych od
bywa się w Kórniku rocznie 10, w Książu 8, w Dolsku 6 i w Mosinie 
6. Przy sądzie powiatowym w Śremie jest zatrudnionych 54 urzędni
ków, tj. 9 sgdz’ów etatowych, 4 rzeczników, 13 etatowych i 6 nieeta
towych urzędników podrzędnych, 11 etatowych niższych urzędników,
2 aplikantów i 9 pisarzy płatnych. Powiat podzielony jest na 20 okrę
gów sędziów polnbowych. Sędziowie polubowi załatwili w roku 
1861 ogółem 1843 sprawy, i to 972 przez ugodę, a 871 przez oddanie 
do sądu. W roku 1861 rozpoczęto w tutejszym sądzie 5993 procesa.

Ogół spraw opiekuńczych wynosił 4144: folii hinoteeznych było 4820. 
Nowych długów hipotecznych zaeisguięlo 710,855 tal.,"wymazana zaś 
414,370 tal. Działań dobrowolnej jurysdykcji spisał sąd mtejszy 427.

Powiat ś:emski należy do okręgu prokuratoryi w Kiś iauie: po
dzielony jest na 4 obwody z 4 prokuratorami policyjnymi, tj. na śrem
ski, kórnicki, dolski i mosiński. Oskarżeń podanych i wytoczonych 
przez prokuratora w 1S61 roku było 373, a przez 4 prokuratorów po
licyjnych było 423, z których 16 odrzucono. Sędzia kryminalny osą
dził 1868 spraw o różne przewinienia i przekroczenia; liczba spraw zaś 
osądzonych przez wydział kryminalny tutejszego sądu wynosiła 453. 
Ogółem sądzono kryminalnie 2321 osób, z których 2125 wskazano na 
różne kary, więzienia i pieniężne, a 196 osób uwolniono. Dochody 
z kosztów procesowych i kar wynosiły 28,314 tal.; umorzono zaś 
w 1861 r. 3447 tal.kosztów. Do wykazu przysięgłych zaciąga się co
rocznie w przecięciu 115 osób.

Pod względem wojskowości należy powiat do V korpusu armii, tj. 
do 2 batalionu, 2 poznańskiego pułku landwery Nr. 19. IV roku 1859 
stawiło się do poboru 1378 ludzi. Ztych uznano za zdatnych do woj
ska 252 łudzi, co czyni. 18„a°% popisowych, a 0,łs% całćj ludności po
wiatu. W r. 1860 stawiło się do poboru 1323 ludzi, z tych uznano 
za zdatnych do wojska 214 czyli 16,17%, a 0, 41%całej ludności po
wiatu. W roku 1861 stawiło się do poboru 1232 ludzi, ztych uznano 
za zdatnych do wojaka 150 ludzi czyli 12„,%, a 0,„% całej ludności. 
Liczba reklamacji od służby wojskowej wynosi rocznie w przecięciu 
20. Koni zdatnych do służby wojennój stósownie o rewizył w 1861 r. 
odbytej było w. powiecie ogółem 372. W razie mobilizacyi powiat po
winien dostawić podług repartycyl 479 koni. Konie tak do mobiliza
cyi jak do ćwiczeń jazdy landwery potrzebne zakopywano zawszo w po
wiecie i płacono za konia 100 do 150 talarów. W Śremie konsystuje 
batalion fizylierów 2 brandenburskiego pułku gwardyi Nr. 12, 
w którego skład prócz szeregowców w. hodzi 17 oficerów, 50 podofi- 
cetów, 17 trębaczy i muzykantów, 2 lekarzy, płatnik i puszkarz. Prócz 
tego Śrem jest miejscem zgromadzenia 2 batalionu 19 pułku landwery, 
którego. kadi a złożona z majora, porucznika, feldwebla okręgowego, 
S podoficerów, 6 szeregowców stoi w Śremie, a drugi feldwebel okrę
gowy stoi w Jaraczewie. W Śremie znajduje się zbrojownia,' szpital 
wojskowy i koszary, urządzono dla 60 ludzi. Reszta wojska rozkwa
terowana jest u obywateli miejskich. Na końcu r. 1861 służyło z po
wiatu w wojsku iiniowein 575 ludzi, w rezerwie 452 ludzi, ogółem 
więc 1027 ludzi. Do landwery I powołania należało 687 ludzi, a II 
powołania 528 ludzi, ogółem 1215 ludzi, do rezerwy uzupełniającej 
należało 3416 osób; służyło więc w wojsku ogółem 2242 ludzi, zatem 
4>h% całćj ludności powiatu. Reklamacyi o uwolnienie od Służby 
wojskowćj w razie mobilizacyi podano ze strony laudwerzystów i re
zerwistów rocznie w przecięciu 42.

W Śremie Książu, Jaraczewie i Bninie znajdują się towarzystwa 
strzeleckie, które corocznie odbywają strzelanie do taresy.

Podatki stałe krajowe ściągauesą w powiecie przez 7 miejskich, 1 ob
wodowego i 15 wiejskich pobórców, i odsyłane takowe do kasy powiato
wej w Śremie Rendant kasy powiatowej jest zarazem rendantem 
kasy powiatowo-komunalnćj Pod względem niestałych podatków kra
jowych powiat podzielony jest na 4 okręgi poborowe, tj. na obwód 
śremski ze Śremem.) Dolskiem, Kórnikiem i okolicą; na obwód Jara- 
czewski z Jaraczewem i okolicą; na obwód Stęszewski z Mosiną i oko
lica, i na obwód Nowomiejski z Książem i okolicą. Urząd poborczy 
w Śremie stoi pod głównym urzędem poborczym w Lesznie, a rząd po
borowy w Stęszewie stoi pod głównym urzędem poborczym w Pozna
niu, a urzędy poborowe w Jaraczewie i Nowem Mieście stoją pod głó
wnym urzędem poborczym w Pogorzelicy. Urzędników poborczych 
jest w powiecie 9, tj. przy poborach stałych 1 rendant powiatowy 
i 1, egzekutor powiatowy, przy poborach niestałych, 1 nadkontroler 
w Śremie, 2 rendantów w Śremie, Jaraczewie, 1 konny kontroler po
borów w Śremie i 1 pieszy w Kórniku, 1 strażnik soli i 1 stróż no
cny w Śremie. Stałych podatków krajowych wpływa w przecięciu co
rocznie 64,995 talarów. Do tych stałych podatków liczą się gruntowy, 
procederowy, klasyczny i dochodowy. Gruntowego wpływa rocznie 
w przecięciu 20,798 talarów. Takowy opłaca się od 367,199 mórg, 
podczas kiedy 19,558 mórg stósownis do prawa wolne są od podatków. 
Przypada zatem w przecięciu na morgę podatku gruntowego 1 srg. 
S,, fng. Podatku procederowego wpływa corocznie w przecięciu 
5513 tal, na który składa się 1267 opodatkowanych. Na każdego 
opodatkowanego przypada zatem w przecięciu 4 tal 10 śrg. 11,, fng. 
Podatku klasycznego wpływa w przecięciu rocznie, 33,782 talary. 
Podatek klasyczny opłaca 18,758 osób, tak że na każdego opodatko
wanego przypada w przecięciu podatku klasycznego 2 tal. 8 śrg. 6,15 
feg., na każdą os bę całćj ludności powiatu zaś 18 śrg. 10,,, fng. Po
datku dochodowego, składanego w przecięciu rocznie przez 75 opo
datkowanych, wpływa rocznie 5909 talarów 16 śrg 3 fng. Na każdego 
opodatkowanego przypada więc w przecięciu rocznie 77 tal. 10 śrg. 
1,4 fng. Tym 3posohem przypada na każdą osobę powiatu stałych 
podatków rządowych 1 tal. 6 śrg. l,0, fng. Podatków niestałych rzą
dowych wpływa w przecięciu rocznie 83,780 tal, pomiędzy któremi 
podatek od wódki przynosi 47,504 tal, podatek od piwa 1027 tal. po
datek stomplowy 2756 talarów, cło 16 tal. 19 śrg. podatek od tabaki 
26 rrg., dochód’z sprzedaży soli 33,441 tal. W roku 1861 sprzedano 
w magazynach solnyah w Śremie i Jaraczewie 2813 beczki soli po 
378 fnt. 24 łótów.

Podatków prowincyonalnych wybrano w roku 1859 do 1861, 11,123 
tal., z których 4793 tal, szły na utrzyma1 lie instytutu obłąkanych 
w Owińsku i domy poprawy w Kościanie, a 6330 tal. na budowanie 
żwirówek prowincyonalnych; przypada więc rocznie w przecięciu 3707 
tal. 20 śrg podatków prowincyonalnych.

Na sejmiku powiatowym zasiada 54 właścicieli wiejskich, posiada
jących 64 dóbr rycerskich w powiecie się znajdujących, 7 deputowa
nych gmin miejskich, i 6 deputowanych gmin wiejskich. Te 64 dobra 
rycerskie obejmują 202,996 mórg, miasta mają 15,996 mórg a gminy 
wiejskie 127,209 mórg, samoistne zaś posiadłości wiejskie razem z gmi
nami wiejskiemi, na sejmiku powiatowym zastąpione, posiadają 20,865 
mórg. Prócz tego jest lasów i majętności rządowych 19,721 mórg, 
które na zgromadzeniu powiatowćm wcale nie są zastąpione. Depu
towany z stwa rycerskiego przypada 31,718 morgi, deputowany 
z gmin miejskich na 2285,1 mórgi, a deputowanych z gmin wiejskich
1 połączonych z takowemi majętności, nie mających głosu wirylnego, 
na 24,679 mórg.

Na sejm prowincyonalny obiera powiat śremski wspólnie z powia
tami pleszewskim, średzkim i wrzesińskim 4 deputowanych, tj. po je
dnym ze stanu rycerskiego, z gmin miejskich i wiejskich

Powiat posiada tylko 6000 talarów majątku w gotówce, które 
obrócone na założenie powiatowćj kasy oszczędności i pożyczkowej. 
Długu miał powiat na końcu 1861 r. 110,500 tal, które wydano na 
budowanie żwirówek, a które się składają z obligacyi powiatowych. 
Wydatki powiatowe wynosiły w latach 1859 do 1861, 197,698 tal., 
a więc w przecięciu rocznie 65,899 tal. Dochody powiatu w tych la
tach wyniosły 209,877 tal, pozostało więc remanentu na końcu 1861 r. 
1056 tal. W powiecie znajduje się 81 samoistnych dóbr obejmują
cych 223,S61 mórg, które nie należą do urządzonych związków 
gminnych.

W Śremie składa się kolegium magistratu z burmistrza, 4 radz- 
ców miejskich i kamelarza, a rada miejska z 9 członków). Tak samo 
złożone są władze miejskie w Kórniku, z tą tylko różnicą, że tam nie 
4 ale 3 jest radzców miejskich W innych 5 miastach powiatu repre- 
zentacya miejska złożona jest z 6 członków, którym burmistrz prze
wodniczy. W wszystkich miastach powiatu jest płatnych 7 burmi
strzów, 4 kamelarzy, 1 sekretarz miejski, 1 leśniczy, 8 policyantów,
2 egzekutorów i 12 Stróży, a 22 radzców miejskich jest niepłatnych. 
Majątku posiadają; 1) Bnin: 1 ratusz, 1 dom dla stróża., 1 szopę i 22 
morgi gruntu; 2) Dolsk: 5 mórg 130 prętów roli, łąki miejskie, ogród, 
wolne pastwisko w lesie królewskim i w gotówce 441 tal. 11 śrg. 2 fng; 
3) Jaraczewo: 1 dom miejski, 38 mórg 80 kwadr, prętów gruntu 
i w gotówce 200 tal.; 1) Kórnik: 1 ratusz, 1 dom do pomieszczenia si
kawki, 31 mórg 173 kwadr, prętów gruntu i w gotówce 1188 tal; 
5) Mosina: 1 dom miejski, rogatkę, 40 mórg zagajenia i prawo do 
wybierania mostowego i brukowego, przynoszące rocznie 240 talarów 
dzierżawy; 6) Śrem: majętność rycerską Zbrudzewo, obejroujcą 2662

4
rnń^g i 58 ;.r kwadratowych, pomiędzy terni 1000 mórg lasu i 
jeń, 1110 mórg wspólnego pestsiska, 241 mórg łąk, lazaret wojsw* 
ratusz, dom do umieszczenia sikawek, rocznie dzierżawy wietzjJ 
33 tal 28 śrg, i prawo pobierania myta mostowego, przynoszące à 
2000 tal. rocznój dzierżawy; 7) Książ: mały ogródek polny i gliły^1 
Długów mają: 1) Dolsk: 166 tal,, które użyto na brukowanie ciBtl 
2) Śrem 9933 talary, od których kasa komunalna opłaca pronij 
Inne miasta powiatu długów nie mają. Wydatki gmin miejskich i 
nosiły w latach 1859—<1861'; 30,621 tal.; a więc w przecięciu rod 
10,207 tal. Dochód zaś wynosił 34,653 tal., a zatem w przecie 1 
11,551 tal. Dochód zatem w tych trzech latach przewyższył wyż 
o 4033 tal. W 170 gminach wiejskich powiatu ustanowieni są soit*11 
z których każdy ma 2 ławników do pomocy. Sołtys razem z }atf,eiï 
kami tworzy dozór gminny i zarządza gminą. Za to ma wyznjjuja 
nych 5 do 20 mórg roli, lub też pobiera remuneracyi 6 do 20 tal.jj—- 
cznie Długów gminy wiejskie nie mają. h. li

Przybyli do Poznania.
Dnia 21 stycznia.

BAZAR. Wł. dóbr hr. Mycielski z Chocieszewic, Zakrzewski z 0 
Sikorski z Kosztowa, Sawicki z Rybna. ó

HOTEL DU NORD. Wł. dóbr hr. Ożarowski z Paryża, Gaje» 4 
z Wolsztyna, Neumann z Szląskowa, Błociszewski, kapitalista Sclir, 
z Krzyżanek. J

HOTEL RZYMSKI. Kupcy Becker z Berlina, Willmann z Pforzhei.' 
Jacoby, Krotowski, Hactel, Borchardt z Wrocławia, kapitalista Blp 
siag z Londynu, major Knobelsdorff z Głogowy, kapitan Kainjl 
z Legnicy, wł. dóbr Zabłocka z Miłosławia, pani Reiche z cćtó 
z Rozbitowa, Wendt z Skwierzyny.

HOTEL FRANCUSKI Pastor Pflug, Fromberger z Leszna, kuf 
Losse z Northeimu, Maas, fabrykant Schmidt z Berlina, radca M6Ii/t 
thin z Szczecina, wł. Schmorl z Giittingen. 4

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Kupcy Schulz z Wrocłśij 
proboszcz Wagner z Kiekrza, wł. dóbr Kurnatowski z żoną zL 
siny, Topiński z żoną, hr. Rozdrażewski z żoną z Rusocina, Gótei. 
z Polski, Radoński z Górki kociałkowćj. 5

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Stanowski z Kijowa, Broekker z 
woszewa, pan Warmiński z 1’sarskiego, obywatel Smieśniewicz z 
szakowa, proboszcz Wojciechowski z Kolniczek

Stowarsyssesie kupieckie w Pognania,
Dnia 20 stycznia.

Żyto słaby obrot, na sty. i sty.-luty 27%, luty.-marz. : 
marz.-kw. 28, ca odstawę wiosenną 38%,, kw.-maj 28’/« tai 

słabićj, wyp. 9000 kw., na stycz. 13’/,(, luty 1S'8
marz. 13%, kw. 13% maj 13%, czerwiec 14 tal. pł. 4

Beilia, 20 stycznia. Pszenica: 2100 fnt. « snkjea-i 50-» 
tal. pł. wedle jakości. Żyso; 82—83 funt 36—35, 80-81 funt,} 
81—82 funt. 34%— 36, na st. 34’/«—%, sty.-lut. i luty-marz. 3 
—%, na odstawę wiosenną 34%—%, maj-czerw. 35’/,—35, cze- 
36%—36, lip.-sierp. 37—36% tal. pł. Jęczmień: 1750 funt, w 
30—34 tal. pł. Owies: 1200 funt, w miejscu 22—23% pł., na 
i sty-luty 22% nom, na odstawę wiosenną 22% pł, maj-czerw. 23 
czerw.-łip. 23% nom, lip. sierp 23’/, tal. nom. Groch: 2250. fiu 
do got, 37—48, na paszę 37 tai. pł. Rzep: 83—85 tal. pł. Ki 
pak: 82-83 tal. pł. ulej raepiowy: 100 funt, bez becij
w miejscu
n-io”/,,,
paźdi. il“/i2- 
scu 13% tal. 
14%, na st, 
maj-czer. 15*/

11
luty-màrz.

pł., zmarzły 11 żąd., na stycz. 11%, - ’%„ sty.-h
11, kw.-maj 11%, —11, maj-czerw. 11*

tal. pł. 01 é j 
żąd. Obowi i a: 
sty.-luty

, wn
lniany: 100 funt bez beczki w 
8010% Trall. w miejscu bez bel 

kw-maj 14%,-lut.-marz. 14%«—-,«, 
„ czer.-lip. 15%—%„ lip.-sier. 25”/

wrzc-ś 15% tai. pł. , Wyp'. 1000 cent, żyta, 200 cent.
20,010 kw. okowity.

Wrocław, 20 stycznia.

Pszenica biała 
„ żółta

żyto
Jęczmień 
OwiiS 
Gro chi
Rzep zimowy: 193- 
Rzepak: 183-173-

Ns tar gu: piękna 
ser.

64-67V!
60-61
41—41
36-37
28—29
45-48

183 -173 sgr. sa 150 fntbrutto. 
163 sgr. za 150 fint brutto.

śred.
śgr.
62
59
39
34
27
43

-%,. siei 
oleju n

poił 5

54-60 
52 - 55

81-72
25-26
40-42

Rzep latowy: 156—146 136 sr. za 150 f. br.
Na giełdzie. Koniczyna czerwona: pośllednia 10%

,, średnia 11%—12*/«, wyborowa 12% %, naj piękniej!
13%—% tal. pł. Koniczyna biała: pośled. 10%—13, średi 
13% -16, wyborowa 27—18, najpiękniejsza 18%—19 tal. płaco: 
Żyto: 2000 fant, bez zmiany, na stycz. 31% pł., sty.-lut. 31’/,, R' 
marz. 31% żąd,, kw.-maj 32, maj-czerw. 32%, tal. pł. Pszenic 
na st. 47% tal. żąd. Jęczmień: na st. 32% tal. żąd. Owhk 
na st 35'/, nom, kw.-maj 36%, tal. żąd. Rzep: na stycz. SOI) 
żąd. Olój rzepiowy: słabo, wyp 50 cent, w miejscu 10 
na st., at-luty, i luty-marz. 10%, żąd., kw.-maj. 10% pł-,

%

9 'j : i 
wrai 4

11 tal żąd. Okowita: mało zmiany, w miejscu 13%, na 
i st.-luty 13% , luty-marz. 131 kw.-mąj. 14% pł., maj-czerw. 
Vn» czerw.-lip. 14%, lip.-sierp. 15 taL żąd. I g

Szczecin, 20 stycznia. Na targu Pszenica: 52—55, Zyt% 
32—34, Jęczmitń: 29—31, Owies: 22—25, Groch: 36—39 tal pł-i” 

Na giełdzie. Pszenica: ceny ustępujące, 85 fan., 
w miejscu 50—53%, 83—85 fut. żółta na sty.-luty 53—’/„ na odstał 3 
wiosenną 54%—54, maj-czer. 56% 55 tal. pł. Żyto: słaby oMg 
i niższe ceny, 2000 fat. w miejscu 33’/«—%, na st. 33%, sty-«], 
i luty marz. 33, na odstawę wiosenną 33% '/,—’/«, maj-czerw-P 
tal. pł. Jęczmień: 70 fut. march. w miejscu 30% pł., pow.'o 
odstawę wiosenną 28% tal żąd. Olej rzepiowy: słaby oby 
w miejscu 10% pł., na sty.-luty i luty-marz. 10*/, żąd., kw.-maj 3 
wrześ-paźdź. 11% tal. pł. Okowita’: słaby obrot, w miejscu % 
beczki 13% ’%t- %, na sty. i sty.-luty li.%, luty-marz. 14, < 
czerw. 14’%« tal. pł. Olój lniany: w miejscu z becaką 13% ’y 
kw.-maj 12’/, tal. pł. Oliwa: ma'agska w miejscu 18%,—% tal.r3 
Śledzie: szoty 11% tal. pł. _ 4

Bydgoszcz, 20 stycznia. Pszenica 125—128 fat. wagi 
(81 fnt. 25 łót.—83 fn. 24 łót. wagi celnój) 42—44, b 
128—130 fat. 45-47 tal., 130—184 fn. 47—50 tal. pł. Ga® »■ 
pośledniejsze o 5-8 tal. niżćj. Żyto: 120—125 fnt, (78 fut--41 
łót.) 81 fat. 25 łót.) 27—29 tal pł. Groch: do got 29—31 tali<'3i 
paskę 23—30 tal. pł. Jęczmień: wielki 26—28, drobny 22-21%. 
pł. Okowita: 8000% Trał. 13 tal. pł. , %

Królewiec dnia 15 sycznia. Z Nowym rokiem, temperatura 
wa się ustaliła. Targi zbożowe angielskie z początku roku po®*«/ 
sły się na przenicę o 2 sg na szeflu, 90 kop., na beczce lit. W «53; 
sterdamie również cena podskoczyło na żyto, w skutek zatrzy®%g 
przez mrozy żeglugi. Różnica obecna między najwyższą ceną w 
glii, a w Królewcu za naszą przenicę jest następująca:

1 Szefel pruski w Londynie, 1 beczka (7% szefa) 1 korzec w (2%o82'i"
103 sgr. 

w Królewcu 67 „
27 rubli 
17

36 sgr. 10 rbl. sr.
Dobrowolna producentów strata 24 sgr. na szeflu, 17 r. s. na beczce, 1 r-
na korcu

Po odtrąceniu ceny przewozu 12 erg. na szeflu, 3 r.s na beczce, 
ua korcu. ,

Zwracam prócz tego szanownych ziomków uwagę i na żelazu ’ . 
w kóre się świat cały zaopatruje, my zaś najskąpiej. Cena 1
3 pudów żelaza w Anglii 28 sgr. czyli kop. 84. Sól sprowa«1 
z Siverpoolu przy regularnie ustalonych stosunkach, wypai':aby 08 
1 rs. za dwunastopudową beczkę.

Bracia Chotomscy i Koronowic*'
Dodatek.



Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 17.
Piątek, dnia 22 stycznia 1864.

«3 Wypowiedzenie [216] 
'Wylosowanych do spłacenia gotowi- 

listów zastawnych W. Ks.
ówfc ' Poznańskiego.
chi ______

Nr. listu zast
bież. I amort

Powiat.

¡ecij przy odbytem w dniu dzisiejszym losowa- 
?yóiju 4 ó/0 listów zastaw/ do funduszul umo- 
^¿eiiia potrzebnych, wyciągnięte zostały nastę- 
inajujące ńra:
tal.

Ir. list. wst. 
£j7Ti»rcorl-

z beo 3540
aty.-l

wn 4144
3191si;J w mi

eis be® 3195 
4’/,H 5330 
»■ sH5809 
5JU ” 5826 

poili 5878 
*gr. 4917 

601 4921 
>2- »14.926 

5867
¿5-iS 
10 -«I

5212
5211
4849
4850 
5016 
4217 
6164

10 
t, 

-czerw,

ia ioy(
ńękuiej
i, feed

3iyłJ’> 6663 
sseni< 5745 

°«i| 2384 
901,2386 

wrz 4803 
4804 
5429

.. łJ ^302 
tk Pq3869 

n., M 3965 
ia odstał 3967 
taby ob 3682

i-czerw. W75
, pom.13945 
iby obd3953

W
i 13'/, «¡3224 

tal.f3225 
wagi Mg3l

[ Ga® 6217 

78 lut-'4015 
31 ‘^’,3885 
22'2ł759l 

nura «^336 
ku po4j3700 
it. W ^793 
iatrzyB^909 
:eną*>5

t (2* io’®86 
rub.£0M&l4l 
_!2—¡7^144 
ru. 80^57 
zce.ir-^löS

¡zce, * 

żelazo

Dobra.

1000
II.

,&by o'f82|cz<-*niej

A. na
Boczków I.
Bronowo 

dito 
Brody 
Brodnice 

dito
Bobrowniki 
Belęcin 
Belencin 
BartosZewico 
Chwałkowo 
Dąbrówka 
Dąbrówka 
Dombrowo 
Dębowa łęka 
Dembicz 

dito 
dito 

Dobramyśl 
Gałązki I wielkie 
Gurówko 
Górki dąbskie 
Gowarzewo 
GołasZyn 
GorZewo 
Godzientowy 
Gwiazdowa 
Gostyczyn 
Konarzewo 

dito 
dito 

Korzkwy 
KosZuty 
Kórnik 

dito 
KrZyżanki 
Kuklinowo 

Kamieniec 
Kajswo 
LnbosZ 

dito 
dito 

Łęsce 
Lwówek 

dito 
Ląg 

dito 
Łukowo 
Linie 
Łomnica 
Mieszkowo 
Michalcza 
Nicpart 

d to 
Niemierzewo 

dito 
Olszowo B.
Ostrowite
Oporowo
Parsko

dito
Pomarzany kościelne 
Popowo Ignacewo 
ParZencZewo 

dito
Posadowo

dito
Pawłowice

dito
Parusewo
RedgosZcZ
Ryczywół
Sędziwojewo
Studzieniec

Turowo
TrZebowo
Wiekówko
Wolanki
Wronki

dito
Wojnowo
^bąsZyó

dito
ZydoWo 

dito
Żerniki
Żelice

B, na

B.

II

Tal.

48
32
18

8
10
15
17
36
33
19
20

5970
2541
4201
6127
6129
3259
3261
2828
5698
2000
2001

Dobra. Powiat. Nr. listu zast.
bia amort

Dobra.

CzacZ Kościan 10 2014 Studzieniec
Chwałkowo Środa 15 2641 Sokołowo
Dziewierzewo Wągrówiec 43 3695 Siedmiorogowo
Gryżyna Kościan 14 2595 TrZebowo

dito dito 9 1775 Węgry II.
GorZewo Oborniki 44 3715 dito

dito dito 33 3435 Wilkowo
Grembanin Otsrzeszów 38 3440 dito
Godzientowy dito 30 2554 Więckowice
Jurków o Kościan 38 2509 Żydowo

dito dito 87 3097 dito
Powiat.

L 12 6417 Jankowo Ostrzeszów
Odolanów 93 3329 Konarzewo Poznań
Pleszew 39 5473 Kwilcz Międzychód

dito 41 5475 dito dito
Buk 181 2636 Kórnik Śrem
Śrem 23 5814 Kręsko Międzyrzecz

dito 51 5199 Łomnica dito
Ostrzeszów 54 5202 dito dito
Wschowa 43 5191 dito dito
Babimost 53 4306 Lwówek Bug
Krobia 64 4317 dito dito
Środa 69 4322 dito dito
Międryrzecz 74 4327 dito dito
Oboriki 77 4330 dito dito
W ągrówiec 81 4334 dito dito
Wsctowa 17 4012 Łąg Śrem
Środa 25 4901 Łęsce Międzychód

dito 17 3572 Linie Bug
dito 18 6513 Mnichy Międzychód

Wschowa 30 5670 Machcin Kościan
Pleszew 26 5622 Mieszkowo Pleszew
Gniezno 27 5623 dito dito
Szubin 37 5633 dito dito
Środa 13 4990 Na packanie Szamotuły
Krobia 18 5055 Niegolewo Buk
Oborniki 21 5058 dito dito
Ostrzeszów 106 6179 Oporowo Wschowa
Środa 110 6183 dito dito
Odolanów 15 5850 Osiek Kościan
Poznań 7 5834 Popowo Międzychód
dito 32 3078 Popówko Oborniki
dito 32 4219 Pruchnowo Chodzież

Pleszew 33 4220 dito dito
Środa 12 5067 Przecław Oborniki
Śrem 15 5070 dito dito

dito 17 5072 dito dito
Krobia
Krotoszyn

8
11

3100
4933

Pomarzanki
Przylepki

Wągrowiec

Kościan 18 3432 Przysieka niemiecka Kościan
Pleszew 34 4834 Rusko Pleszew
Międzychód 36 4836 dito dito

dito 27 4814 Radgoszcz Wągrowiec
dito 52 5254 Ryczywół Oborniki
dito 10 3347 Sędziwojewo Września

Buk 11 3348 dito dito
dito 51 3221 Sierniki Wągrowiec

Śrem 15 2554 Starogrńd Krotoszyn
dito 9 3267 Studzieniec Oborniki

Wągrówiec 16 3383 Sokolniki wielkie Szamotuły
Buk 10 5872 Strzyżewko smykowe Gniezno
Międzyrzecz 17 2460 Szymanowo Śrem

Pleszew 23 2466 dito dito
Gniezno 3 4284 Ułanowo Gniezno
Krobia 144 5896 W ronki Szamotuły

dito 161 5913 dito dito
Międzychód 163 5915 dito dito

dito 172 5924 dito dito
Ostrzeszów 188 5940 dito dito
Mogilno 8 3895 Wysoczko Buk
Szamotuły 16 2711 WieszczycZyn Śrem

Kościan 21 2116 dito dito
dito 18 4349 Więckowice Poznań

Gniezno 52 5166 Zbąszyń Międzyrzecz
Gniezno 6 3989 Żabikowo Środa
Kościan 22 2487 Żórawin Szubin

D. na 100 Tal,
14 3495 Białcz
54 4515 Brody 
56 4517 dito 
59 4520 Brody 
46 10165 Borek
48 10167 dito 
46 8578 Belęcin

8 8749 Baborowo 
32 8018 Budziszewo
42 8028 dito
24 8233 Chrzastowo 
79 10556 Czacz
89 10566 dito
99 10576 dito
24 11544 Czewujewo
27 11547 dito
26 9404 Czachorowo
28 5722 Chaławy
55 11001 Chłapowo 
62 11008 dito 
70 11016 dito 
72 11018 dito

120 6030 Czerniejewo 
122 6032 dito
49 5862 Długie
27 7394 Dombrowo 
30 7397 dito
13 11479 Donaborów 
18 10105 Dobramyśl
28 8052 Głębokie
25 7828 Grabonóg 
27 7830 dito 
70 5705 Gołaszyn
43 10697 Grąbkwo
38 2988 Jurkowo
39 2989 dito
40 3282 KicrZno

316 4191 Kornik
317 4192 dito
334 4209 dito
337 4212 dito
338 4213 dito
361 4236 dito
363 4238 dito
34 3712 Konarzewo 
59 3737 dito 
24 4005 Kopanin 
49 4414 Karna
44 10236 Kręsko
34 6618 KęsZyce 
16 10135 Karski
68 8545 Kuklinowo
41 7042 Kobylopole
35 11128 Klony 
23 4391 Lubosina
26 5885 Linie

116 7561 Lwówek
117 7562 dito
119 7564 dito
121 7566 dito
125 7570 dito
129 7574 dito
131 7576 dito

Lubasz

wic’1
Ł

500 Tal.

ejeWo

dito
Buk

dito
Wschowa

dito
Września
Wągrowiec
Oborniki
Września
Oborniki
Szamotuły
Krotoszyn
Gniezno

dito
Szamotuły

dito
Oborniki
Międzyrzecz
dito

Gniezno
dito

Śrem
Wągrówiec

Buk
Gniezno

30 1661 Brody Buk 31 7421 Łukowo
31 2829 Babimost Babimost 35 6864 Łąg
27 2673 Budziszewo Oborniki 71 9896 Mieszkowo
17 2728 ChrZąstoWo Śrem 75 9900 dito
14 2832 Czachory Odolanów 44 9995 Machcin
15 2833 dito dito 45 9996 dito
22 3048 Czachorowo Krobia 48 9999 dito
22 2068 DziencZyn dito 22 6745 Marszalki
26 3166 Dąbrówka Międzyrzecz 24 6747 dito
14 2498 Górki dąbskie Szubin 33 6541 Myszkowo
15 2499 dito dito 63 2893 Niepart
26 1226 Jurkowo Kościan 83 2913 dito
15 1410 Jonuszewo Śrem 27 6774 Niemierzewo
38 1324 Kotowo Buk 9 4759 Nieszawa
21 2161 linie dito 10 4760 dito
21 2000 Łabisyynek Gniezno 23 8768 Napachanie
52 3196 Mieszkowo Pleszew 26 8771 dito
18 2308 Myszkowo Szamotuły 39 8883 Niegolewo
30 2908 Niegolewo Buk 40 3207 Obiezierze

112 3479 Oporowo Wschowa 42 3209 dito
29 3304 Osiek Kościan 43 3210 dito
13 1167 Pigłowice Środa 80 3478 dito
21 3430 Siekowo Kościan 21 5720 Ossowasień średnia
63 2734 Szamotuły Szamotuły 27 5665 Przysieka niemiecka

6 2859 Słomczyce Września 28 1 5666 dito

Oborniki 
Kościan 
Krotoszy n

dito
Odolanów

dito
Kościan

dito
Poznań
Gniezno

dito

Międzychód 
Buk 

dito 
Buk
Krotoszyn 

dito
Wschowa 
Oborniki 

dito 
dito 

Śrem 
Kościan 

dito 
dito 

Mogilno 
dito 

Krobia 
Śrem 
Środa 

dito 
dito 
dito 

Gniezno 
dito 

Wschowa 
Wągrowiec 

dito 
Ostrzeszów 
Wschowa 
Środa 
Krobia 

dito 
dito 
dito

Kościan 
dito

Ostrzeszów
Śrem

dito
dito
dito
dito
dito
dito

Poznań
dito

Wągrowiec 
Babimost 
Międzyrzecz 
Odolanów 

dito
Krotoszyn 
Poznań 
Środa 
Szamotuły 
Buk 

dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

Czarnków 
dito

Wągrowiec 
Śrem 
Pleszew 

dito 
Kościan 

dito 
dito 

Ostrzeszów 
dito

Szamotuły
Krobia'

dito
Międzychód 
Oborniki 

dito 
Poznań 

dito 
Buk
Oborniki 

dito 
dito 
dito

Wschowa 
Kościan 

dito

Nr. list. ?ast Dobra. Powiat.
bież. | amort. S

— * 1 • *1DU i u “rzysieKa niemiecka Kościan
49 4939 Popówko Ooorniki
67 4255 Pawłowice Wschowa
79 4267 dito dito
22 6824 Parusewo Września
45 4342 Powodowo Babimost
53 4300 Pamiątkowo Poznań
17 5053 Raczkowo Wągrówiec
66 8510 Rusko Pleszew
35 7280 Srebrnegórki Wągrówiec
79 5208 Sierniki dito
93 5222 dito dito
98 5227 dito dito

100 5229 dito dito
22 5580 Sokolniki wielkie Szamotuły
25 5583 dito dito
39 10632 Swierczyna Wschowa
44 1037 dito dito
81 8250 Szamotuły Szamotuły
69 11757 Siedmiorogowo Krotoszyn
29 4080 Starogród dito
17 4403 Sepno wielkie Kościan
36 3906 Szymanowo Śrem
37 3907 dito dito
40 3910 dito dito
46 3916 dito dito
10 8694 Słomczyce Września
31 11891 Turowo Szamotuły
38 7919 Torzeniec Ostrzeszów
39 7920 dito dito
41 7922 dito dito
40 7643 Więckowice Poznań

272 10359 Wronki Szamotuły
282 10369 dito dito
291 10378 dito dito
311 10398 dito dito
324 10411 dito dito
327 10414 dito dito
43 7251 Wroniawy Babimost
48 7256 dito dito
52 10863 Wilkowo Kościan
18 5370 dito Szamotuły
38 11794 Wszemborz Września
12 5393 Wyciążkowo Wschowa
31 2858 Ztotniki Poznań

E. na 50 Tal.
15 1723 Białcz Międzychód
29 5838 Bruczków Krotoszyn
34 4186 Baborowo Oborniki
42 2171 Chelkowo i Karmin Kościan
98 5573 Chłapowo Środa

103 5578 dito dito
132 5294 Czacz Kościan
134 5296 dito dito
135 5297 dito dito

61 3332 Dziewierzewo W ągrówiec
50 4783 Dąbrówka Międzyr zecz
51 4784 dito dito
23 5829 Donaborow Ostrzeszów
52 3359 Dobrowo Wągrówiec
40 3000 Gnuszyn Szamotuły
45 3389 Górki dąbskie Szubin
46 3390 dito dito
22 2247 Godzientowy Ostrzeszów
52 4928 dito dito
46 4153 Gonice Września
34 2174 Golenczewo Poznań
30 3597 Grabonóg Krobia
33 3600 dito dito
69 4245 Gostyń Ii. dito
50 1665 Kierzno A. B. Ostrzeszów
68 1798 Konarzewo Poznań
74 1804 dito dito
77 1807 dito dito
26 2205 Korzkwy Pleszew
38 4630 Kórnatowice Międzychód
39 4631 dito dito
22 4966 Karski Odolanów
41 5639 Kłonny Środa
44 5642 dito dito
35 1876 Kopanin W ągrówiec

198 3455 Lwówek Buk
209 3466 dito dito

30 2022 Lubosina 8zamotuły
115 4355 Łomnica Międzyrzecz
21 2333 Lechlin W ągrówiec
12 1478 Międzychód Śrem
13 1479 dito dito
46 1754 dito Śrem
25 2671 Młodzikowo Środa
43 2928 Myszkowo Szamotuły
55 4899 Machcin Kościan
58 4902 dito dito
29 1646 Nieczajna Oborniki
30 1647 dito dito
13 2188 Nieszawa dito
14 2189 dito dito
39 3045 Niemierzewo Międzychód

135 5627 Oporowo Wschowa|
44 2160 Parczewo Odolanów
39 2060 [Pakosław Buk
64 2308,Popówko Oborniki



G

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
bl«ł.|

34 3754 Piątkowo czarne Środa
47 3228 Ptaszkowo małe Buk
28 6048 Rybowo Wągrowiec
72 4003 Redgoszcz dito
73 4004 dito dito
74 4005 dito dito
76 4007 dito dito

£44 4501 Redkowo Szubin
80 4023 Rusko Pleszew
93 4036 dito dito

¡29 2357 Raczkowo Wągrowiec
^28 3695 Rogowo KrobiaJ

39 2977 liososzrce II. Odolanów
23 2029 Sepno wielkie Kościan
28 2242 Szczepowice dito

105 4765 Sobótka Pleszew
114 4774 dito dito
115 4775 dito dito
118 4778 dito dito
50 2955 Sieroszewice Odolanów
69 5350 Świerczyna Wschowa
71 5352 dito dito
56 4882 Spławie Poznań
59 4885 dito dito
51 6007 Strzelce wielkie Krobia
52 3659 Torzeniec Ostrzeszów
15 3418 Ułanowo Gniezno
70 1575 Wiry Poznań
50 2379 Wiatrowo Wągrowiec
51 2380 dito dito
45 3290 Wapno dito
19 6024 Wrączyn Środa
41 3236 Winnagóra dito
48 3243 dito dito
22 2945 Wvsoczka Buk
54 4493 Żelice Wągrowiec

F, na 25 Tal»
16 8544 Baborowo Oborniki
19 8547 dito dito
38 8553 dito dito
39 8554 dito dito
40 8555 dito dito
18 8389 Bojanice Wschowa
19 8390 dito dito
33 9630 dito dito
35 5780 Bobrowniki B. Ostrzeszów
38 5783 dito dito
57 4996 Belencin Babimost
60 4999 dito dito
62 5001 dito dito
59 5727 Bieganowo Września
60 5728 dito dito
34 10807 Bruczków Krotoszyn
35 10808 dito dito
59 7224 Brodnica Śrem

194 6451 Czerniejewo Gniezno
174 10045 Czacz Kościan
178 10049 dito dito
44 10852 Czewujewo Mogilno
65 7056 Gowarzewo Środa
79 8651 Gostyń 11. Krobia
84 8656 dito dito
17 5053 Golcnczewo Poznań
42 5062 dito dito
44 5064 dito dito
13 6492 Golimowo Gniezno
14 6493 dito dito
17 6496 dito dito
18 6497 dito dito

103 6080 Gołaszyn Krobia
107 6084 dito dito
29 10092 Goniembice dito
39 10372 Gryżyna Kościan
37 8182 Gonice Września
53 4344 Jarosławiec Środa
38 3847 Koninko Szamotuły
40 3849 dito dito
84 3955 Kotowo Buk
55 3933 Kierzno A. B. Ostrzeszów
59 3937 dito dito
30 5120 Korzkwy Pleszew
31 5121 dito dito
59 6176 Koszuty Środa
60 6177 dito dito

506 4632 Kórnik Śrem
509 4635 dito dito

76 5266 Konino Buk
42 4491 Kopanin Wągrówiec
35 7783 Krzyżanki Krobia
78 4787 Karna Babimost
25 4705 Konojad Kościan
22 9653 Kamieniec Gniezno
84 9111 Kwilcz Międzychód
54 7098 Łąg Śrem
49 9574 Łubowo Gniezno
48 4147 Łezionua Odolanów
44 5139 Ligotta Ostrzeszów

259 7637 Lwówek Buk
45 4751 Lubosina Szamotuły

103 10956 Muichy Międzychód
16 5187 Młodzikowo Środa
74 3888 Obiezierze Oborniki
75 3889 dito dito

Nr. list zast 1
Dobra. Powiat.

bici. 1 amort. |

76 3890 dito dito
77! 3891 dtto dito
71 9777 Osiek Kościan
72 9778 dito dito
32 7916 Ołszowo B. Ostrzeszów

140 10456 Oporowo Wschowa
99 4400 Psarskie Szamotuły

100 4401 dito dito
77 5285 Popówko Oborniki

113 4649 Pawłowice Wschowa
114 4650 dito dito
115 4651 dito dito
117 4653 dito dito

53 7261 Ptaszkowo małe Buk
89 8298 Redgoszcz Wągrówiec
85 8849 Ryczywół Oborniki

102 8326 Rusko Pleszew
173 5631 Sierniki Wągrówiec
174 5632 dito dito
176 5634 dito dito
126 9317 Sobótka Pleszew
133 9323 dito dito
p28 8100 Szamotuły Szamotuły
135 8107 dito dito
137 8109 dito dito

22 8476 Słomczyce Września
28 11164 Staniewo Krotoszyn
55 7321 Srebrnegórki Wągrowiec
51 4566 Starogród Krotoszyn

113 11000 Siedmiorogowo d to
49 10738 Ulanowo Gniezno

738 9895 W ronk i Szamotuły
743 9900 dito dito
745 9902 dito dito
761 9918 dito dito
776 9933 dito dito
780 9937 dito dito
783 9940 dito dito
787 9944 dito dito
791 9948 dito dito
794 9951 dito dito
801 9958 dito dito
821 9978 dito dito
839 9996 dito dito
843 10000 dito dito
856 10013 dito dito
857 10014 dito dito

76 7665 Więckowice Poznań
77 7666 dito dito
81 7670 dito dito
84 7673 dito dito
86 7675 dito dito
28 5072 Węgry II. Odolanów
54 11025 Wszemborz Września
59 11030 dito dito

134 8775 Zbąszyń Międzyrzecz

Nr. lista zast.
Dobra. Powiat.

Termin
wyloso
whhla.

11 2634 Kotowo Buk SJ. 63
13 2646 dito dito d’to
14 2647 dito dito dito
3 2626 Kierzno A. B, Ostrzeszów dito
7 2630 dito dito dito

150 43 Nowemiasto Pleszew SJ.I61
2 2328 Ossowo Września SJ.63

:,14 2592 Obiezierze Oborniki di i o
2 2258 Podkoce Odolanów dito
1 2517 Parczewo dito dito

17 1455 Raszkowo dito BN.62
4 878 Rogaczewo małe Kościan BN.61
8 1296 Słupia wielka Środa dito
5 2690 Starkowiec Krotoszyn SJ. 63
9 1843 Trzuskotowo Poznań BN.62
8 1991 Wrączyn dito dito

10 1993 dito dito dito
9 1871 Wierzonka dito dito

B. na 500 Tal.
54
26
18

5
18
10
23
27
22
37
66
10
27
25
26 
64 
71

133
26
62

7
78

9
10
13
17
33
22

7
16
23

1306
618

2035
1318
5809
2093
2161
2165
2156
5185
4319

506
435

2327
2118
307
314

4645
5837
6005
1690
2446
2251
2252 
1066 
4565 
1582 
2017 
2076 
1961
206

Czekano w 
Dobrzyca 
Dębowałęka 
Grójec 
Kręsko 
Koninko 
Kotowo 

dito
Kierzno A. B.
Łomnica
Lwówek
Małpi n
Mikołajewice
Międzychód
Obiczierze
Przygodzice

dito
Pakosław
Psary

dito
Psarskie
Psarskie
Przysieka

dito
Szypłowo
Wyganowo
Wierzonka
Wiry
Wierzcbaczewo
Złotniki
Xiażno

I.

Odolanów
Krotoszyn
Wschowa
Babimost
Międzyrzecz
Szamotuły
Buk

dito
Ostrzeszów
Międzyrzecz
Buk
Śrem
Gniezno
Śrem
Oborniki
Odolanów

dito
Krobia
Odolanów

dito

Szamotuły 
W agrowiec

dito
Pleszew
Krotoszyn
Poznań

dito
Szamotuły
Poznań
Września

C, na 250 Tal.

SJ. 62 
dito 

¡SJ. 63 
BN.62 
SJ.60 
SJ. 62 
SJ. 63 

dito 
dito 

SJ. 61 
SJ. 60 
BN.61 
BN.46 
SJ. 63 

dito 
SJ.60 
SJ.61 

dito 
BN.62 

dito 
dito 

SJ.63 
dito 
dito 

BN.61 
BN.60 
BN.62 
BN.63 

dito 
dito 

SJ 61-

Wypowiadając więc t; kowe posiadaczom 
tychże, według najwyższego rozkazu gabineto
wego z d. 10 listopada 1847, zbiór praw na rok 
1848, pag. 22 nr. 2922, wzywamy ich, aby pod 
mienione listy zastawne w stanie do kursu uspo
sobionym z należącymi do nich kuponami o- 
Sw. Jana 1864 event. Talonami lub rekognicyą 
na takowe już w nadchodzącym naB.narodzenie 
1863 terminie wypłaty prowizyi, mianowicie 
w czasie od 21 stycznia do 4 lutego 1864 z rana 
od godziny 9 do 12 pod uniknieniem wydać się 
mającego na ich koszt wywołania publicznego 
do kasy naszćj złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 
2 do 16 lipca 1864 z rana od godziny 
9 do 12 w gotowiznie zrealizowane zostaną.

Kto rekognicye lub gotowiznę za nie po
cztą przesłane mieć sobie życzy, takowe ode
brać może 8 dni po upływie ustanowionych po- 
wyżćj terminów’, skoro o to 14 dni pierw w liście 
frankowanym uczyni wniosek i załączy reko- 
gnicyą lub tćż list zastawny.

Przytćm zwracamy uwagę na to, że listy 
zastawne do kursu nieusposobione zamiejsco
wym interesentom na ich koszt zwrócone zo
staną, celem usposobienia ich do obiegu publi
cznego, tudzież na to,że kasa nasza nie zajmuje 
się wymianą talonów na nowe arkusze kupo
nowe i takowych interesenci nie powinni nad
syłać z listami zastawnćmi i rekognicyami, ale 
raczćj mają się z nićmi w celu odebrania no
wych kuponów zgłaszać bespośrednio do kasy 
prowincyalnćj ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posiada
czom już dawnićj wylosowanych, a dotąd jeszcze 
niezłożonych poniżćj wymienionych 4 % listów 
zastawnych mianowicie:

32
16
35
45
71

5
52
32

139
146
157
173
47
81
17
44
16

127
21
12
29

1663
684
676

1485
2958

522
1211
1301

183
193
209
220
688

1482
1355
473
795

1048
3075
1278
1235

Buk
Odolanów
Środa
Szamotuły
Międzyrzecz
Mogilno
Krobia
Oborniki
Odolanów

dito
dito
dito

Krobia
Śrem
Wągrowiec
Krobia
Odolanów
Września

dito
Szamotuły
Poznań

SJ. 60 
S.J. 62 
BN.61 
SJ. 63 
BN 52 
SJ. 62 
SJ.63 

dito 
SJ. 61 
BN.60 
SJ.61 

dito 
BN.61 
SJ.63 

dito 
SJ.61 
SJ. 62 
SJ. 61 
¡dito 

SJ. 63
dito

23
23 
29 
29
90 
52 
38 
17 
81
93
94 
80
24 
31
91
90
91

Nr. lis. säst. Dobra. Powiat. Termin
wyloso.

96
72

bleí. 1 amort, i wania 16
77
78A. na 1000 Tal.

166 6197 Galowo Szamotuły SJ.61 195
10 2405 Gogolewo Krobia SJ. 63 198

6 5333 Krzyżanki dito SJ.60 41
4 2028 Konarzewo dito BN.62 50
5 2029 dito dito dito 39

1566
2534
2540
2407

10567
109

1804
1113
1047
1059
1060 
1248 
1651 
1757

12080
1893
1894 
1899 
5333

11562
334
335

9101
9104
1862
1871
2258

Brody
Czekanów
Iwno
Koninko
Łomnice
Marcinkowo górne 
Niepart 
Obiezierzc 
Przygodzice 

dito 
dito 
dito

Pudliszki
Psarskie
Przysieka
Rokossowo
Szczury
Września

dito
Wierzchaczewo
Wiry

D. na 100
Arkuszewo 
Babin 

dito 
Borzejewo 
Czacz 
Chocicza 
Cerekwica 
Drzązgowo 
Działyń 

dito 
dito 

Gołębin 
Gostk^wo 
Grabówp 

dito 
Gronowo 

dito 
dito

Golenia v. Golina 
Gorzcwo 
Galowo 

ditc 
dito 
dito

Głuchowo
ditó

Grodzisko

Tal.
Gniezno 
Środa 

dito 
dito 

Kościan 
Pleszew 
dito 

Środa 
Gniezno 

dito i 
dito

Kościan
Krobia
Września

dito
Kościan

dito
dito

Pleszew
Wągrowiec
Szamotuły

dito
dito
dito

Kościan
dito

Pleszew

BN.61 
BN.62 

dito 
dito 

SJ.60 
SJ. 61 
BN.62 
BN.61 

dito 
SJ.62 
BN.61 

dito
SJ.62

dito
dito
dito
dito
dito

BN.59
BN.47
SJ.61

dito
dito

SJ.60
BN.62

dito
dito

Nr. list, zast | Dobra. Powiat.
IT.,,»

wwilbież. 1 amort.

49 2935 Gogolewo Krobia SJ. 6?
68 2954 dito dito • dito
72 2958 dito dito dito
73 2959 dito dito dito
20 2974 Grabianowo Śrem dito
37 2987 Jurkowo Kościan dito
29 936 Konarskie Śrem SJ. 6t
40 947 dito dito
56 5964 Kosieczyno Międzyrzecz bn.í;
50 2647 Krzyżanowo Śrem SJ.6Í
17 2383 Konarzewo Krobia BN.fi*
47 3295 Kotowo Buk SJ. tíl
64 3312 dito dito dito.
66 3314 dito dito dito
22 3166 Koninko Szamotuły dito
27 3171 dito dito dito
39 3281 Kierzno A, B. Ostrzeszów dito
45 8817 Lewice Międzyrzecz BN.6
22 3125 Lipnica Szamotuły SJ.fi
32 3246 Morka Srcm dito
34 3248 dito dito dito

9 2838 Międzychód dito dito
34 3577 dito dito dito
36 3579 dito dito dito
37 3580 dito dito dito
38 3581 dito dito dito
41 3584 dito dito dito
68 410 Mikołajewico Gniezno SJ.fir
80 422 dito dito J3N.5¡
82 424 dito dtto SJ.fi i
83 425 dito dito dito i
85 427 dito dito dito i
87 429 dito d?o dito i

99 441 dito dito dilon

91 1928 Miłosław Września Sj.ti
101 1938 dito dito ditcc
89 80 Nowemiasto Pleszew SJ.ij)
23 61 Nowiec Śrem dit¡¡

26 374 Ninino Oborniki dito i

20 3226 Nieczajna dito SJ.f
50 3486 dito dito dito

51 3487 dito dito (lili

57 2887 Niepart Krobia dili
66 2896 dito dito din
69 2899 dito dito diti

71 2901 dito dito diti
72 2902 dito dtto dit
75 2905 dito dito dit
82 2912 dito dito diw
87 2917 dito dito dih
91 2921 dito dito diíJ i
93 2923 dito dito dak

94 2924 dito dito dita-.
123 12079 dito dito dito

50 7094 Olszyna Ostrzeszów BN.ig
45 2088 Owińska Poznań SJ. g

44 3211 Obiezierze Oborniki sJ.fi
81 3479 dito dito di! i
82 3480 dito dito ó
85 3483 dito dito dit

47 1849 Poniec Krobia SJ.^ j

48 1850 dito dito dit
65 1204 Pudliszki dito bnj

157 8174 Pakosław dito SJ.' í

66 10664 Psary Odolanów bn j
22 2602 Przystanki Szamotuły CT 1
26 3418 Przysieka Wągrówiec SJ. i
30 3422 dito dito d.t J
32 3424 dito dito dit ,
87 3877 Psarskie Szamotuły ¡S i
90 3422 dito dito dit J

92 3822 dito dito 1
41 3378 Potulice Wągrowiec 1 4
43 3380 dito dito J 3
20 3089 Parczewo Odolanów ¡ 1
40 4714 dito dito r 1
20 2772 Pigłowice Środa A 1
24 2776 dito dito CT 5
18 7975 Rogowo Krobia
75 1682 Raszkowo Odolanów S3; 1(
79 1686 dito dito ! I K
81 1688 dito dito
94 1701 dito dito f r

52 1739 Rogaszyce Ostrzeszów ¡ u

55 1742 dito dito í¡ *

22 2041 Ruszkowo Wągrowiec 514

27 2056 Stawiany dito n 5C
17 1124 Świdnica II. Wschowa B [ 6

26 6592 Sieroszewice Odolanów n 9
34 2358 Skoroszewice Krobia ? 12

26 3083 Sądowie Odolanów í 4

28 3085 dito dito 4
36 3369 Starkowiec Krotoszyn 3
38 3371 dito dito Rí 15

44 2120 Trzuskotowo Poznań g¡!5

48 2124 dito dito g 5

75 1013 Witkowo Gniezno S 6
240 9461 Września W rześnia S g

242 9463 dito dito H 4
308 10395 Wronki Szamotuły < 4

51 2165 Wierzonka Poznań 5 n
70 2184 dito dito ls
71 2185 dito dito 1 hí

3£
3(
lí
3C
41

5
5
5

14

15
15

7(

76

84
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»alu
OKI.

iät zast 
amort.

| Dobra.
Powiat.

I Termin 
wyloao- 
wnnia.

Nr. list, zast
Dobra. Powiat.

Termin
wyloso
wania.

Nr. list, zas 
bleź.| amort.

-j Dobra.
Powiat.

Termin
wyloso
wania.

Nr . list. zast.
Dobra. | Powiat 1 Termin 

wyloso- 
1 waniabież 1 amort bież. 1 amort.

Uli"
ng 94401 Wróblewo Szamotuły dito 44 1198 1 Zakrzewo dito dito 3685 Jurkowo Kościan SJ. 63 42 I 3513 Piglowiee Środa SJ.63

• 6£ 2316 Wronczyn Poznań SJ. 63 46 12OC dito dito diio 64 3686 dito dito dito 46 3517 dito dito dito
itO®
ito®

2324 dito dito BN.62 62
110

1174
5610

Zbyszewice
dito

Chodzież
dito

dito
dito

65
46

3687
4433

dito dito dito 50 3521 dito dito dito
3346 Wierzbno Międzychód SJ.63 Jabkowa Wągrowiec BN.59 51 3522 dito dito dito

¡łoi

«to V

3351 dito dito dito F. na 25 Tal. 101 1084 Iwno Środa BN.61 79 3993 Potulice Wągrówiec dito
3355 dito dito dito 66 1612 Arkuszewo Gniezno BN.61 103 1086 dito dito dito 80 3994 dito dito dito
3356 dito dito dito 67 1613 dito dito dito 105 1088 dito dito dito 88 5407 dito dito dito

:6'0 
Ito Y 
¡1

3005 Wiry Poznań dito 35 554 Bobrowniki c. Ostrzeszów dito 42 198 Karczewo Kościan dito 90 5409 dito dito dito
3142 Wierzchacze wo Szamotuły dito 25 1871 Bieniewo Odolanów SJ. 62 25 74 Konarskie Śrem SJ. 61 92 5411 dito dito ditoj
314 Xlążno Września SJ.61 28 1874 dito dito dito 21 1154 Kadzewo dito SJ. 62 37 4011 Przysieka dito dito

‘ 2W 3030 Zbąszyń Międzyrzecz SJ.6O 30 1876 dito dito dito 102 301 Konary Krobia dito 38 4012 dito dito dito
1454
1276

Zalesie Krobia BN.61 51
72

3231
10426

Babin
dito

Środa
dito

dito
dito

36
56

661
334

Kołaczkowo
Koryta

Gniezno
Krotoszyn

BN.61
dito

39
41

4013
4015

dito
dito

dito
dito

dito
ditoU; Żytowiecko dito dito'łoi

1287 dito dito dito 44 3054 Borzejewo dito dito 66 344 dito dito SJ. 62 43 4017 dito dito dito
it.j*

1281 Żytowiecko Krobia BN.60 52 3062 dito dito dito 46 1996 Kossowo Krobia dito 45 4019 dito dito dito
ito 1998 Zakrzewo Gniezno BN.62 51 3194 Biezdrowo Szamotuły dito 49 1999 dito dito dito 62 3835 Psarskie Szamotuły dito
litof

E, na 50 Tal. Ł60
30

3203 dito dito dito 53 2003 dito dito dito 67 3840 dito dito dito
lito
o

3483 Boczków I. i II. Odolanów SJ.63 31 1114 Krzyżanowo Śrem BN.62 68 3841 dito dito dito
304 Broniszewice Pleszew BN.47 37 2549 Cerekwica Wągrowiec SJ.62 39 1122 dito dito SJ. 63 28 3787 Parcze wo Odolanów dito

J.bijj 1363 Biezdrowa Szamotuły SJ. 63 |42 2554 dito dito dito 46 1129 dito dito dito 48 5036 dito dito dito
lito 366 ćmachowo dito SJ. 60 55 2117 Cerekwica Pleszew dito 27 3029 KonarZewo Krobia dito 50 5038 dito i dito dito
litof 1206 Cerekwica Wągrowiec SJ.62 20 2605 Chlebowo Gniezno dito 56 3934 Kierzno A. B. Ostrzeszów dito 92 243 Pakosław Krobia SJ.61
litof 986 Cerekwica Pleszew dito 100 1272 Chobienice

dito
BN.61 57 6935 dito dito dito 92 244 dito dito dito

lito i 988 dito dito dito 120 1292 dito SJ. 62 61 3939 dito dito dito 94 245 dito dito dito
dlt. 282 Chrapie wo Szubin dito 72 2743 Chludowo Poznań BN.62 76 3947 Kotowo Buk dito 95 246 dito dito dito
ditoji 1260 Chludowo Poznań BN.62 83 2754 dito dito dito 79 3950 dito dito dito 100 251 dito dito BN.61
ditoj 1214 Glinno W ągrowiec SJ.62 87 2758 dito dito dito 51 3952 dito dito dito 110 261 dito dito SJ.61
(lito 270 Góra Poznań dito 93 2764 dito dito dito 83 3954 dito dito dito 203 8051 dito dito dito
J.bj 965 Grabowo Września dito 102 2773 dito dito dito 34 3811 Lipnica Szamotuły dito 110 7413 Pruchnowo Chodzież SJ.60N.5j 973 dito dito BN.62 69 3291 Czarnotki Środa BN.62 36 3813 dito dito dito 29 369 Pniewy Szamotuły BN.61
J.6 1073 Gronowo Kościan SJ.62 73 3295 dito dito dito 42 3819 dito dito dito 89 2254 Poniec Krobia SJ.62dito] 1074 dito dito dito 74 3296 dito dito dito 257 7635 Lwówek Buk BN.52 91 2256 dito dito BN 62
(litej 1083 dito dito dito 75 3297 dito dito SJ.63 89 8618 Lewice Międzyrzecz BN.61 92 2257 dito dito dito
(lito 4379 Galowo Szamotuły SJ.61 48 3137 Cykowo Kościan BN.62 91 8620 dito dito dito 108 2273 dito dito SJ.62
(Idol
J.sj 64

3913
Gorzucliowo
Gonice

Gniezno
Września

dito
Sj.58

59 3148 dito dito dito
dito

92
106

8621
9675

dito
dito

dito
dito

dito 
SJ. 62

105
119

903
917

Pudliszki dito dito
BN.6160 3149 dito dito elito diio

diteg 3061 Gowarzewo Środa SJ. 52 65 3154 dito dito dito 24 2589 Łosiuiee Wągrowiec dito 128 926 dito dito dito
sJ.f 1268 Gościeszyn Babimost SJ.39 78 3167 dito dito dito 26 2591 dito dito BN.62 129 927 dito dito SJ.62
dit) 3605 Grabonóg Krobia BN.60 . 89 315 Dobrzyca Krotoszyn SJ. 62 28 2593 dito dito dito 131 929 dito dito BN.61
dito

3J.Í
4412 Gola dito dito 43 742 Drzązgowo

dito
Środa dito 29 2594 dito dito dito 137 935 dito dito dito

577 Golębin Kościan BN.61 101 7931 dito BN.61 32 1676 Miedzianowo Odolanów dito 150 948 dito dito dito
dito
dito
dito

579 dito dito dito 155 779 Dzialyń Gniezno SJ.62 33 1677 dito dito SJ.62 57 9763 Psary Odolanów BN.62
589 dito dito dito 161 685 dito dito BN.61 67 2622 Mszyczyn Śrem BN.62 79 10131 dito dito dito

1409 Gądki Śrem SJ.62 166 690 dito dito SJ. 62 73 2628 dito dito dito 32 3257 PiZystapki Szamotuły dito
(lili
dit
dii
diti
dit
dit
dit
dili
dit<
diti

1519 Gogolewo Krobia SJ.63 173 697 dito dito , BN.61 83 2638 dito dito SJ.63 125 1891 Raszkowo Odolanów SJ.62
1522 dito dito dito 57 3761 Dębowa łeka Wschowa SJ.63 116 2671 dito dito BN.62 131 1897 dito dito dito
1535 Grabianowo Śrem dito 59 3763 dito dito dito 120 2675 dito dito dito 134 1900 dito dito dito

99 Jutrosin Krobia SJ.61 62 3766 dito dito dito 126 2681 dito dito dito 157 1923 dito dito dito
610 Iwno Środa SJ.62 63 3767 dito idito. dito 130 2685 dito dito dito 159 1925 dito dito dito

1544 Jurkowo Kościan SJ. 63 163 4915 Gałowo Szamotuły SJ. 61 132 2687 dito dito dito 163 1929 dito dito dito
1546 dito dito dito 48 8159 Graboszewo kość. Września BN.60 140 2695 dito dito dito 85 2026 RogasZyce Ostrzeszów dito
1547 dito dito dito 54 7749 Grab Pleszew SJ. 60 29 631 Mierzewo Gniezno SJ.62 86 2027 dito dito dito
1631 Koninko Szamotuły dito 56 2890 Grodzisko dito BN.62 52 712 dito dito SJ.60 96 2037 dito dito dito
1152 Kembłowo Września SJ.62 63 2897 dito dito SJ. 53 79 9000 dito dito BN.61 98 2039 dito Ostrzeszów SJ.62

BN.Í
SJ.Í
SJ.6

dií¡
dii,

768 Kotowiecko Pleszew dito 66 2900 dito dito BN.62 80 9001 dito ‘ dito SJ.62 102 2043 dito dito BN.62
3253 Kretkowo Września SJ.61 73 2907 dito dito dito 87 10774 Miłosławice W ągrowiec SJ.52 35 2585 Ruezków Wągrówiec dito
3467 Lwówek Buk BN.60 76 2910 dito dito dito 120 515 Mielęcin Ostrzeszów BN.61 40 3809 P.ostworowo Poznań SJ.63
4225 Lewice Międzyrzecz BN.61 80 2914 dito dito dito 153 1773 dito dito dito 79 3469 Solenein Środa BN.58
4226 dito dito dito 89 2923 dito dito dito 186 2403 Miłosław Września SJ.62 54 4569 Starogród Krotoszyn SJ.58

dit¡
SJ.¡I

dití
B$

SJ.Í
PN

5942 Mnichy Międzychód BN.59 91 2925 dito dito dito 195 2412 dito dito dito 44 1582 Smurzewo Wągrówiec SJ.62
762 Miedzianowo Odolanów SJ. 62 93 2927 dito dito BN.62 197 2414 dito dito dito 15 2144 Sokolniki małe Szamotuły dito

1106 Miłosław Września dito 95 2929 dito dito dito 209 2426 dito dito dito 50 3042 dito dito BN.62
1115 dito dito BN.62 109 2943 dito dito dito 210 2427 dito dito dito 36 784 Świdnica II. Wschowa BN.61

11137 (lito dito SJ. 62 116 2950 dito dito dito 215 2432 dito dito BN.62 33 489 Szkudły Pleszew dito
1138 dęto dito dito 117 2951 dito dito d to 216 2433 dito dito JSJ.62 43 3986 Start owiec Krotoszyn SJ. 63

dit 1139 dito dito dito 123 2957 dito dilo dito 240 2457 dito dito BN.59 40 3781 Sadowię Odolanów dito
SJ 1

1143 dito dito BN.62 130 2964 dito diio dito 242 2459 dito dito SJ.62 42 3783 dito dito dito
dit 843

1026
Mielęcin Ostrzeszów BN.61 87 4060 Grabowo Września dito 44 

. 47
3912
3915

Morka
dito

Śrem
dito

:SJ.63
dito

46 11043
6522

Tarnowo Kościan SJ.60
dit Nekla Środa SJ.62 88 4061 dito dito dito 42 Turostowo Gniezno dito
dit

1158
1512

Niemczyno Wągrowiec dito 90 4063 dito dito SJ. 60 48 3916
3567

dito gdito
¿dito

dito 
dito ■

108 6952
2777

Tuchorze
Trzuskotowo

Babimost BN.60
dít' Niepart Krobia SJ.63 36 10137 Gostyczyn Odolanów dito 1 i Międzychód 55 Poznań BN.62
dit

1516 dito dito dito 24 165 Gaj Szamotuły SJ. 61 48 4175 (lito dito dito 57 2779 dito dito dito
1247 Owińska Poznań BN.62 26 167 dito dito SJ. 62 37 3896 Nieczajna Oborniki dito 69 2791 dito dito dito

dit
4233
3827

Pożarowo
Pakosław

Szamotuły
Krobia

SJ.58 85 2317 Głuchowo Kościan dito 41
155

3900
4082

(lito
dito

dito
dito

dito
dito

34
30

5708
4407

Wilkowo Szamotuły BN.59
SJ SJ.61 91 2323 dito dito dito Węgierskie Środa BN.44

dit
l034 Poniec dito SJ. 62 93 2325 dito dito dito 113 3618 Niepart Krobia dito 106 45 Września Września SJ.61

dit 1043 dito dito dito 104 2336 dito dito dito 117 3622 dito dito dito 271 9051 dito dito dito|
dii

1045 dito dito dito 35 418 Gołuń Środa' dito 121 3626 dito dito dito 273 9053 dito dito dito
SJ

5060 Psary Odolanów BN.62 41 1820 Gostkowo Krobia dito 100 2196 Nekla Środa BN.62 293 9073 dito dito dito
SJ.

1453 Piglowiee Środa SJ.63 43 1822 dito dito dito 109 2205 dito dito SJ.62 26 87 Wierzenica Poznań dito
dit
di¡

l6¿4
1626

Psarskie Szamotuły dito 141 2348 Gronowo Kościan dito HO 2206 dito dito dito 27 88 dito dito dito
dito dito dito 147 2354 dito dito dito 112 2208 dito dito dito 58 5207 Wierzeja Szamotuły dito

d¡t
1844 dito dito dito 165 2372 dito dito dito 116 2212 dito dito dito 21 23 Wilcza Pleszew dito

dil
1747 dito dito dito 33 3320 Gądki Śrem BN 62 118 2214 dito dito dito 123 639 Witkowo Gniezno SJ.62

di
d¡

1687
2375
1420
5036

Potulice W ągrowiec dito 34 3321 dito dito dito 123 2219 dito dito dito 134 650 dito dito dito
Ruszkowo dito SJ. 62 44 3331 dito dito dito 124 2220 dito dito dito 17 2056 Wilkonice Krobia dito

dí

bN
Rudki Szamotuły BN.62 46 3333 dito dito dito 127 2223 dito dito BN.62 40 7047 dito dito BN.62
Strzegowo Odolanów SJ.58 47 3334 dito dito dito 55 3853 Nojewo Szamotuły SJ.61 51 3092 Wróblewo Szamotuły dito

bN 690 Słupia wielka Środa BN.61 50 3337 dito dito dito 88 1313 Ottorowo dito SJ.58 32 3108 Wargowo Poznań dito
bS 995

1284
427
433

1348
1563
1567
1576
1617
1661
1492
1494
1185
1193
1194

Sokolniki małe Szamotuły SJ. 62 51 3338 dito dito dito 37 6982 Ostrowo Września SJ.52 45 3121 dito dito dito
SJ. Wełna Oborniki BN.54 52 3339 dito dito dito 60 2701 Owińska Poznań BN.62 42 3212 Włośeiejewki Śrem dito

d *Vltkowo Gniezno BN.61 100 3631 Gogolewo Krobia SJ. 63 62 2703 dito dito dito 47 3217 dito dito dito
di dito dito SJ.62 101 3632 dito dito dito 66 2707 dito dito dito 48 3218 dito dito dito
dí Wróblewo Szamotuły BN.62 111 3642 dito dito dito 80 2721 dito dito dito 81 2842 Wierzonka Poznań SJ.63

gí Wiry Poznań SJ. 63 113 3644 dito dito dito 81 2722 dito dito dito 46 3979 Wierzbno Międzychód dito
S¿
gí

dito dito dito 116 3647 dito dito dito 82 2723 dito dito dito 49 3982 dito dito dito
dito dito dito 120 3651 dito dito dito 83 2724 dito dito dito 76 3701 Wiry Poznań dito

sJ Wierz ehaczewo Szamotuły dito 122 3653 dito dito dito 88 2729 dito dito dito 77 3702 dito dito dito
di Wierzbno Międzychód dito 39 3661 Grabianowo Śrem dito 89 2730 dito dito SJ.63 78 3703 dito dito dito

gí Zlotniki Poznań dito 41 3663 dito dito idito i, 65 3879 ObiezierZe Oborniki dito 80 3705 dito dito dito
gí dito dito dito 47 3669 dito dito dito fe 70 

172
3884 dito dito dito 88 3713 dito dito SJ.63

sJ
B>

Zakrzewo Gniezno
dito

SJ.62
dito

56
59

3678
3681

Jurkowo
dito

Kościan
dito

dito
dito

3886 dito dito dito 33 3823 Wierzchaczewo Szamotuły
Poznań

dito
ditodito 73 3887 dito dito dito 52 3586 Złotniki

dito dito dito 61 3683 dito dito dito 40 3511 Pigłowice Środa dito 53 3587 dito dito dito
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55 3589 dito dito dito
56 359Ó dito dito dito
57 3591 dito dito dito
60 3594 dito dito dito
53 2534 Zakrzewo Gniezno SJ.62

114 6837 Zimnawoda Pleszew SJ.60
116 6839 dito dito dito

78 7495 Żydowo Gniezno dito
49 8918 Żerniki Srcin BN 60
52 8921 dito dito SJ.60

142 8783 Zbąszyń Międzyrzecz BN.60
62 8962 Źelice Wągrowiec dito

125 1429 Zalesie Krobia BN.61
129 1433 dito dito dito

95 2497 Zbyszewice Chodzież SJ.62
100 2502 dito dito BN 62
101 2503 dito dito SJ.62
102 2504 (1 to dito BN.62
106 2508 dito dito SJ.62
118 983 Żytowieeko Krobia BN.61
136 1001 dito dito dito
152 1017 dito dito dito
154 1019 dito dito dito
161 1026 dito dito dito
162 1027 dito dito dito
169 1034 dito dito dito
173 1038 dito dito dito
176 1041! ¿¡to dito dito

20 tal. nagrody.
Ii »zniósł ktoś po mieście pogłoskę, jakobym 

dwóch wysłańców polskiego rządu narodowego, 
zbierających składki na cele narodowe, w po
mieszkaniu mojeai pod rozmaitemi pozorami 
zatrzym 1 był tak długo, aż nie nadszedł urzę
dnik policyjny, po któregom ucznia mego w 
czasie rozmowy z nimi był posłał.

Oświadczam, że wypłacę 20 tal. nagrody 
temu, który mi wskaże osobę, co złośliwie po
głoskę ię wymyśliła i w obieg puściła, oraz 
osobę, która kłamstwo to rozsiewa.

Poznań, dnia 20 stycznia 1864.
Hipolit © wafeo wsfei,

(213) ul. Ogrodowa No. 1.

Ekonom nieżonaty, obeznany z nowszym sy
stemem gospodarstwa, lnb żonaty bezdziętn», 
którego żona by się dokładnie na kobiecćm go
spodarstwie znała, znajdzie od nadchodzącego 
św. Jana posadę w większych dobrach. Listy 
franków.» ne wraz z kopiami zaświadczeń pro
szę przesiać pod adresem A. Z. poste restante 
Kostrzyn. [157]

Guwernantki
'.rające języki polski, fraucuzki, niemiet; r
muzykę, znajda korzystne posady zaraz lab "j 
1 kwietnia. Bliższe szczegóły udzielii p. jj 
lawski w Wrocławiu, ul. Oławska No. 7, [j; P:

Zawiadamiam wszystkich, pretensye pie
niężne do mnie mających, iż dochody moje po 
unieważnieniu pełnomocnictwa męża mojego, 
na mnie wystawionego z dnia £ laatcg© 1863 jako zasekwestrowane, do sądu powia
towego w Wągrowcu zabrane mi zostały; tam
że więc każdy, chcący być zaspokojonym, wi
nien swe żądania przesyłać.
(214) Prowidencya CSuttry.

Osoba w średnim wieku, panna lub wdowa, 
Polka, posiadająca język francuzki, która cbcia- 
łaby się zająć dozorowaniem małych dzieci, 
i w.pewnych razach zastąpić panią domu, mo
że zaraz lub od św. Jana r. b. odpowiednie ob
jąć miejsce. [212J

Bliższych szczegółów zasięgnąć można pod 
adresem: Dominium Bzowo pod Czarnkowem.

Fabryka bielizny, 
Skład płótna i stołowiz»

Roberta Schmidta -
t/'dawnićj

Antoniego Schmidta,
Rynek Ko. 63,

poleca się przy zdarzających się wyprawach/^
na»

S®ołożoasy pray placu Wil- 
lielmowskint pod Wo. S lokal 
Biandlowy ma się z dniem 1 
kwietnia r. k. eałkiena luk téi 
częściowo, z pomieszkaniem 
luk kez niego, ^wydzierżawić.

[160]

fO moderatory jako tćż lampy wjfaJ 
Takiego gatunku reparują się dokła^W'
X stare zaś lampy posuwane opatrują

w zapały i regulatory i palą się po wypoi gk
dzeniu jak nowe.

Fryderykowska ul. 33. H. King.

aby takowe do naszćj kasy złożyli i przypa
dający za nie kapitał odebrali, nadmieniając, 
że według wspomnionego rozkazu gabineto
wego prekluzya z prawem realnćm do wyra- 
żonćj w niezłożonych listach zastawnych hi
poteki szczególnćj wyrzeczoną i waluta do 
naszego depozytu wziętą została

Poznań, dnia 22 grudnia 1863.
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Doniesienie w Dzienniku o sprowadzeniu 
ks. Richarda przezemniejest prawdziwe.

Karolewo pod Bo:kiem.
[206] Aleksander Gracie.

Dominium Konarzewo ma do sprzedania 
w rewirze Kątnickim nad Wartą położonym :

74 kop tyczek sosnowych chmie owych już 
oskrobanych a 2 '/l2 tal. i

36 kóp takich nieskrobanych a 1 tal. 12 '/2 sgr.,
o czóru się publiczności niniejszćm donosi. 

Konarzewo, dnia-20 stycznia 1864. (215)

Poszukuję dzierżawy od przyszłego ś. Jana, 
rozległbści od 2000 do 4000 mórg ornćj ziemi. 
Panów posiedzicieli dóbr lub pełnomocników, 
chcących wydzierżawić, upraszam uniżenie, aby 
mnie listownie wcześnie zawiadomić raczyli.

A. €>arczyńskl,
[194] w Iwnie pod Kostrzynem.

Piękna koniczyna biała, i czerwij
do siewu jest w Dominium lwno pod Kostka i 
nem do sprzedania. [19k

tb!(I za tanie pieniądze dostać można doi, 
towar Herbaty chińskiej, bardzo sL| 
cznćj, funt po 1 tal., także Araku pokon 
25 i 30 sgr. za kwart, but. u ga

<J. 7V. Piolroirsteieyii
[117] Hotel du Nord. ' Pr:

Nakładem Ludwika Merakadsa wyszły:

T© sttwo
Wrtt Briiisli 4 Mercan®

u

UOttO B©M
Kalendarz gospodarski

czyli
Konotatnik na wszystkie dnie roku

1864
ułożył

«fóaef I?Iroaiński.
Rok jedenasty.

Cena 25 sgr., 1 '/6 tal., 1 tal., 1 'A tal., ls/12 tal.

Kalendarz domowy
na rok p a ń s k i1864.

Rok jedenasty.
Cena 5 sgr., papierem przekładany 6 sgr. 

Treść: O ujęciu jenerała Zygmunta Sierakow
skiego. — Modlinowscy. — Ogniotrwałość 
ludzkiego. — Księżyc.

ciała

Kalendarz» poznański
na rok pański

1864.
Rok jedenasty.

Cena 10 sgr., opraw i papierem przekładany 12j/2 sgr.
TREŚĆ: Jan Wychowski, hetman Kozaków. — Ojciec z 18. wieku, opowieść z prawdziwego zdarze

nia. _ Kilka obrazków z powstania polskiego w r. 1863. Z. 08arssawa w sty
czniu, 1803, z drzeworytami: Branka pod Warszawą, Branka na prowincji, II. iiff- 
e/toel i ©»#»«««, z.drzeworytami: Maryan Langiewicz, Jeziorański, Henryka Pustowojtów, 
obóz w Goszczy. tli. Śmierć Kazimierza Knruga w Kole, z drzeworytami: 
Kazimierz Unrug, Edmund Taczanowski, powrót rannych z pola bitwy, Witold Turno. IV. hu- 
ilzei/t Narbutt, z drzeworytami: powstańcy na Litwie, błogosławieństwo ochotników litewskich. 
V. Krzykawka, Igołomia, Szyce i Komarów, z drzeworytami: Juliusz Tarno
wski, Władysław Jabłonowski, walka pod Komarowem.

Powyższe Kalendarze są w zapatie:
w Berlinie u F. Schneidera i Sp. w Gnieźnie u J. B. Langiego, w Lesznie u Fr. Ebbecke, Th. Schei- 
bla w Nakle u Podgórskiego, w Ostrowie u J. Priebatscha, w Pleszewie u L. Putjatyckiego, w Ra
wiczu u F. Franka, w Rogoźnie u J. Aleksandra, w Śremie u J. Schreibera, w Trzejmesznie u G. 
Oławskiego, u J. N. Romana, w Toróniu u J. Wallisa.

zabezpieczające od ognia i życie
w Londynie i Edynburgu

założone w r. 1809,
inkorporowane aktem parlamentarnym, a reskryptem ministeryalnym aprobowane w Król 

Bruskiem ku użyciu.
Kapitał zakładowy £ 2 000 000 czyli tal 13,333,000.
Fuuduszrezerwowyzkońear.l862£ 2,122 828 „ „ 14152 000.
Dochód roczny £ 422,401 „ „ 2,916,000.

Na zgromadzeniu walnćm z r. 1862 rozdzielono, przeznaczywszy z dochodu czy 
£ 39,863,16, 7 na pokrycie bieżącego ryzyko ogniowego £ 192, 803,18, 8, na fundusz n 
wowy, 10 pet, dywidendy pomiędzy akcyonaryuszów. Chwilowy kurs akcyów jest 200 
nad pari. . _

Towarzystwo rzeczone przyjmuje każdego rodzaju zabezpieczenia od ognia pod wari^ 
kami najlojalniejszemi w premiach umiarkowanych i stałych. Rolnictwo i fabryki sąmianowiR 
uwzględnione i tak samo podejmuje starania ku zabezpieczeniu wierzycieli hipotecznych. M 
zabezpieczeniu kilkoletńem i zapłatą z góry daje się znaczny rabat. Szkody wynikłe z og ]a 
regulują się rzetelnie i szybko. _ r

Nadto przyjmuje Towarzystwo zabezpieczenia życia i na przypadek śmierci z udziały 
w wygranćj i bez nieg >. Zabezpieczenia dzieci i rent dożywotnych w stałych wypłatach. 1'¡e 
gulowanie wygranej uskutecznia się według najkorzystniejszych dla osoby zabezpieczonej zis^ 
o których udzielony przez każdego agenta obszerny bezpłatnie prospekt bliższe obejm K 
szczegóły.

Każdego dalszego objaśnienia udziela podpisany jak najchętnićj, polecając się ku za|, 
zpieczeniu każdego rodzaju.

Poznań w Styczniu 1864 r. A. Kunkel jun,,
agent główny Towarzystwa Nortb British et Mercąńr’ 

kantor w narożniku ul. Wodnćj i Jezuickiej[180]

KURS GIEŁDY W BE&LiNIE. 
dnia 20 stycznia.

Pîfiery pruskie. V.
»VJftUO pła-oone.

Polak, obligi skarb........
— Cert A. 300 tí.. 
— — B. 200 tí..

- Lis. z. n. w R. S.
- Qb. Mtk. 500 tí.. 

Pieniądze,
drychsdory................
dary.

pl»-
7. aono.

71% - 
90

79’/,
86%

% dane. eono. %
płacone.

99’/<
103’
94%..............
99’/t'iZfota. tunt cel... 
99’/,'iSreMa — dito, 

lis’/j ¡Saskie bil kas

Pożyć*. àobraw...........
— rz%d. »859............ »
— 50, 52 konw.
_ 51^55,^5,9
— prem. 1855...............

Ob!>^dług,_ skarb..,,...

listy nsk March..
— Pras Wsch............

— Bsląririfi.....
— gwar. B........
— Prus Zach..

— rent. Marsh......... .
— Pciaor...............
— W. Es. Poza-...... .
_ Pr. Wł i Łach...;.
— Nadrećskie..........
— S:,akie....................
— Siląsfcie................

Papiery lijsrol-zne.
Austr. metaiL......... ........
— Poi. naród..............
— Obligi 250 fi...........

Rosy. 5 poty. StiegL... 

Riwy. not nn«iol..........

87%

84

96’/,

74
79’/,

87%'jEiea. banku..................
— j; — piat. w Łapsku
88‘/<'ÎÂHïte bank.................

Polskie bil. bank.......
Disk, bank. od wsksii93’/,

83
97'/, Akcje kol«! śeismyeh.

Berlin-Aphalt................
Berlin-Hamb.................

93% BérLÍPdfead.-Magd........
— !;BeiL-8zcaścin............
— [WracŁ-Freib.................
83’,i — najnow........... .
93’/, Braeg-NiSkie..................
?6% Eoilo-Bogumia............
96’/, — pierwot..............
?3‘/, — -  ........... 1.
96'/, Dolno-8zl.-Marsh.........
— Dolno-Szł. koL pob....
97'/,'i — pierwot...............
97'/,'Póła. Fryi-Wilh...........

¡¡Górao-Sri. A. i C.........
58%11 - Utt, B.................
65 .,Opol-Taraowic.............

'i3iaro??.-Pos5K.............

88 I —
9ł%:| Akty* tank. I tredyt 

Beri. Stow, kas-...........

Beri. Tow. hand............
Gdański bank, pryw....
Dyak. Udriai kom........

'Gota bank, pryw.........
Hanow. dito...................
Królew. dito...................
Lipsk. Stow. kred.......

110 {Magd. bank, pryw.......
459 ’¡Pomor. bank rycer......

29 ¡¡Poan. bank, prow.........
99’/, Prask, udz. bank.........

Sriąsk. Stow, bank........

113’,

99’/.
81’/,:
86'/,
5*/,

Akeye prienijsławe. 
Beri. fab. kol. żel...... .

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

102’/,

88’/,

70

91
123

98
92

96
99*/,

4
3’/,

4Ä

93’/,
80’/,
99’/,

4
4
4
4
4
4
4
4

*/■
4
4
5 
4

3’/,
8’/,

4
3%

146
119’/,
175'/,'
127
122’/,

Minerwy Szląsklój..
Concordia..................
Magd. ss5ek. oga...

Obligacje s praw 
sseńetwa.pierw; 

SerL-Anhalt

.wem

94’/,

340

79
48’/,

94’/,
59’

54
142’/,
130'
53’/,!
98

BerL-Hamb...............
— IL Em,........,

Berl.-Poca.-Mag. Ä.
— Litt C.............
— Litt. D.........

Beri.-äzcseein..........
— IL Em.............

Koilo-Bognmin........
— III. Em.........

Dolno-SsL-March...
— konwen.........
— — HI ser....
— — IV ser....

Pöin.-Fryd-Wiih.... 
G5rn.-8zL Litt A...

— Litt B.........

8
?

4
T-

4
4

4
3'/,

97

% Aa»o.

3%
4%

4
3%

4
4%

Lit. A. i C.

77 25,76 D 
; OZNANIke 

W

ICŁAWIU.

— Lit D..............
— Lit E............. .
— Lit F,............

Starogr.-Poan...........
— IL Em.............

KURS GIEŁDY W
dnia 20 stycznia. 

Papiery 1 pieniądze.
Dukaty..............................
Frydrychsdory.................
Lujdory..................... .
Polskie bil bank........
Aust banknoty........
Nowa Waluta Aust.'... 
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań, list ZMtaw......
— nowe...... ................
— nowe..... ..............
— Listy Rent .1......

Szląskie list. Zast........
— nowe Lit A,..
—- nowe............... .
— Lit. B............ .
— Lit. C..............
— Listy Rent....

A*/, — Oblig. praw.».
»4 Polskie Listy Zast.,

— nowe Emis....
— Obi. skarb........

obL cząotk. A 500 zł.
Austr. pożyczk. naród.
Minerwy akeye...............
Szląski bank..................
— tow. assek. ogn.
Akeye gzląsk. kelel śel.

Freiburg.................. .........
— now. Emis..............
— obi. z praw, pierw.

91’/,'
89

98

23’/,

96
99’/«
99

951/1

92
87’/,

94’/,
92
93’/,

4
7-
»V,
4

sć
4
4'
4
4

4’/,
4
4
4
4
6
4
4
4

4
4
4

4’/,

95’/,

81%

100’/«
97’/,

93%,
91%
99%
3

79’,.

Górno Ssl.
— LitB..........................
— obi z pr. pierw.....
— ................Lit D.
— ...................... Lit E

OpoL Tara.......
Koźlo-Bogumin
— obL z pr. pierw.

Listy zast gal nowe
z kup. w. austr

Listy zast. gal stare z 
kup. w mon. kr
KURS 8T0W. KUP. W

dnia 21 stycznia
Pozn. List, Zastaw........
— nowe..........................
— nowe............ •.............

Pozn. list Rent.......
— akc. bank. praw...
— obi. praw..................
— obligacye pow........
— obL meL Obry........
— obligi pow................
— obi. miejsk U. Em.

Prask, obi. skar
— poży. skarb.,
— dóbr, poży...
— ooż, skarb...

4
3%

4
4

5
5
5

4*/,
4

7-
i'/.
7

7

65’/,

122^’,,
94’/,

—• poż. z prem........
Sz. list Zast...............
Zach, Prask................
Polskie.........................
Górao-szL akc. kol. żel.. 

— obL z pr. pierw. E. 
3tar-Pozn. ak. koi. żel.
Polskie banknoty...........
Zagraniczne bsnhnoty.

94
947,

84113
Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie? Szczepan Jaskulski — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznania.
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